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Z iua de 30 decembrie a fiecă­
rui an, ne dă prilej de bucu­

rie deoarece sărbătorim înteme­
ierea Republicii noastre iubite. 
Aniversăm acest eveniment cu 
deosebite sentimente patriotice, 
deoarece bilanţu! de înfăptuiri 
şi de rezultate în munca în tre­
gului nostru popor a înregistrat 
indici de înaltă ascensiune. în te ­
meierea Republictii a fost rezul­
tatul luptelor duse de veacuri de 
poporul nostru, pentru elibera­
rea naţională şi socială. Ele s-au 
încheiat cu biruinţă deplină cînd 
forţele populare au înfăptuit 
pentru totdeauna Republica. A- 
cest act politic a descătuşat for­
ţele creatoare ale harnicului şi 
talentatului nostru popor care 
realizează visul strămoşesc pri­
vind viitorul liber şi fericit al ţă ­
rii. P rin  avîntul creator al oame­
nilor muncii, patria noastră, Re­
publica Socialistă România, în ­
floreşte, se îmbogăţeşte şi creşte 
în prestigiu sub ochii şi bucuria 
tu turor fiilor ei.

Asemeni coloanei infinitului, 
creată de marele Brîncuş, ţara 
noastră se înalţă an după an, din 
ce în ce mai sus, spre o viaţă tot 
mai bună, mai liberă şi îmbelşu­
gată a întregului popor pentru 
pace, înţelegere şi cooperare în 
lume. Republica noastră, condu­
să cu m ult tact şi înţelepciune 
de cei mai buni fii ai ei, a înre­
gistrat mari succese în progra­
mul ei de dezvoltare, care a for­
mat şi formează un ideal pentru 
toţi cetăţenii buni şi harnici ai 
ţării noastre. Este o bucurie şi o 
mîndrie a fiecăruia dintre noi 
cînd vedem bilanţul de creştere 
a avuţiei naţionale, cînd consta­
tăm că ţara  noastră a devenit 
mai bogată, mai puternică şi mai 
frumoasă. Dar cea mai mare 
bucurie care dă o satisfacţie deo­
sebită este aceea cînd. fiecare ne 
găsim ca unii care am contribuit 
concret la aceste m ari' realizări. 
Factorul determ inant şi hotărî- 
tor al progresului general al so­
cietăţii noastre, îl constituie efor­
tul, hărnicia, cinstea şi loialita­

tea fiecărui cetăţean care se in ­
tegrează activ şi total în năzuin­
ţele naţiunii şi în progresul na­
ţional de creştere şi dezvoltare.

în anii Republicii, industriali­
zarea ţării, chezăşia progresului 
general al poporului nostru, s-a 
dezvoltat într-o măsură în care 
n-ar fi putut fi bănuită în trecut. 
Ne putem  da seama ce înseam­
nă acest progres cînd se rapor­
tează că în cursul anului trecut 
s-a realizat o producţie de 28 de 
ori mai mare decît în anii cînd a 
început marşul ei tînăra noastră 
Republică. Aceasta dovedeşte 
valoarea superioară a potenţia­
lului uman şi material de care 
dispune ţara noastră. Datorită 
acestui progres industrial s-au 
produs semnificative m utaţii în 
s tructura noastră socială. Este 
bine cunoscut faptul că trei sfer­
turi din populaţia ţării era ocu­
pată în trecut cu agricultura ; 
în acea agricultură înapoiată şi 
speculată de deţinătorii de mo­
şii, ceea ce făcea ca în viaţa ţă ­
ranilor şi a satelor să existe mi­
zeria şi lipsurile pe care le-am 
cunoscut şi simţit chiar şi unii 
dintre noi. Cooperativizarea a- 
griculturii şi alte schimbări e- 
senţiale survenite în sistemul e- 
conomic şi social, au făcut ca 
viaţa satelor noastre şi modul de 
trai al ţărănimii să cunoască o 
schimbare fundamentală, o viaţă 
mai bună, mai uşoară şi mai îm­
belşugată. Astfel cetăţenii ţării 
din sectorul agricol, participă 
activ la făurirea noii istorii a 
vieţii Republicii, de al cărei pă- 
mînt  şi viitor stau strîns legaţi 
toţi fiii ei.

Anul 1973 se încheie cu un bi­
lanţ bogat în realizări. întreaga 
faţă a ţării se schimbă devenind 
tot mai frumoasă şi mai impu­
nătoare. însăşi frumuseţile na ­
turale şi peisajele ţării au sufe­
r it îm bunătăţiri sub geniul şi 
munca creatoare a omului. Edi­
ficii impunătoare ca : şcolii spi­
tale, universităţi, edificii de cul­
tură şi de artă, apoi în treprin ­
deri. fabrici şi uzine, se constru­

iesc pretutindeni în ţară de la 
munte pînă la mare. Oraşe se 
înfrumuseţează, cartierele se lu­
minează, mii şi mii de sate îm­
podobite în peisajul lor încîntă- 
tor, case noi, frumoase, gospodă­
rii ţărăneşti cu specificul fru ­
museţii naţionale împodobesc 
noua Românie Socialistă. P ri­
vind la toate acestea avem un 
simţămînt de mare satisfacţie 
că sîntem şi noi participanţi mo­
deşti la făurirea acestui prezent 
m inunat şi năzuim spre un vii­
tor din ce în ce mai strălucit al 
Patriei noastre Republica Socia­
listă România.

Ceea ce formează de aseme­
nea un punct luminos în bilan­
ţul bogat al realizărilor republi­
cii noastre este şi poziţia strălu­
cită şi plină de onoare a ţării 
noastre pe plan extern. Prin ac­
tivitatea neobosită a Conducăto- 
liti Statului, Domnul Nicolae 
Ceauşescu, care printr-o  nobilă 
ferm itate şi viziune politică ac­
ţionează perseverent în direcţia 
normalizării vieţii in terna­
ţionale prin instaurarea unui 
climat de pace, independenţă 
şi cooperare în tre popoarele 
lumii, România a înregistrat 
strălucite succese recunoscute 
şi apreciate de cei mai proemi­
nenţi conducători de state şi şefi 
de guverne ale diferitelor po­
poare din lume. România socia­
listă se impune prin justeţea 
principiilor politicii sale pe plan 
intern şi extern. Prin  vizitele 
făcute de Conducătorul S tatu­
lui, în diferitele ţări ale lumii, 
îndeosebi prin vizitele făcute în 
cursul anului 1973, în America 
Latină şi America de Nord, 
Conducătorul Statului nostru, 
exponent de mare viziune poli­
tică şi susţinător al principiilor 
care garantează independenţa, 
suveranitatea şi coexistenţa paş­
nică în tre popoarele lumii, a 
creat României un înalt presti­
giu şi o deosebită consideraţie 
mondială.

încercăm cu toţii o îndreptă­
ţită  bucurie şi satisfacţie în faţa
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acestor mari realizări, şi ca Ad­
ventişti de Ziua a Şaptea adu­
cem omagiul nostru iubitului 
fiu al poporului român, Dl. 
Nicolae Ceauşescu, pentru nobi­
la abnegaţie şi devotamentul cu 
care slujeşte poporul nostru şi 
aspiraţiile naţiunii române.

Ca cetăţeni ai Republicii ne 
alăturăm  cu trup şi suflet efor­
turilor poporului nostru pentru 
atingerea grandioaselor obiecti­
ve spre care ne îndrumează iu­
biţii conducători ai ţării noas­
tre. Socotim de datoria noastră 
a tuturor, din orice sector de 
muncă şi activitate de a contri­
bui cu tot elanul la opera de 
creştere a bunei stări a poporu­
lui nostru şi a îndeplinirii cu 
succes înainte de term en a pla­
nului cincinal.

Am prim it cu m ultă bucurie 
cuvintele Conducătorului S tatu­
lui nostru, Dl. Nicolae Ceauşescu 
adresate la plenara Consiliului 
Naţional al Frontului Unităţii 
Socialiste în care. enumerînd pe 
cei care trebuie să aducă o rea ­
lă contribuţie la munca de noi 
realizări unde „toate sectoarele 
de activitate, inclusiv reprezen­
tanţii cultelor religioase sînt 
chemaţi să-şi unească eforturi­
le cu ale tu turor oamenilor 
muncii, 'să acţioneze pentru  a 
face ca fiecare cetăţean al ţării, 
fără deosebire de naţionalitate 
sau credinţă religioasă să facă 
totul pentru  înflorirea patriei, 
pentru bunăstarea poporului, 
pentru victoria societăţii socia­
liste multilateral dezvoltate în 
România. Cu convingerea că 
fiecare în domeniul său de acti­
vitate va acţiona în acest spirit, 
doresc să-mi exprim satisfacţia 
pentru unanimitatea cu care au 
fost adoptate documentele, pre­
cum şi convingerea că fiecare va 
acţiona pentru  înfăptuirea lor“, 
a încheiat domnia sa.

Primim cu toată răspunderea 
această chemare de onoare, pe 
care vrem s-o aducem la înde­
plinire cu deosebit avînt şi de­
votament patriotic. De aceea, la 
rîndul nostru, chemăm şi în­
demnăm pe toţi fraţii noştri de 
credinţă Adventişti de Ziua a 
Şaptea, din orice sector de acti­
vitate să fie din conştiinţă şi

Continuare în  pag. 22

Q  onsemnăm şi cu această o- 
cazie activitatea neobosită 

a preşedintelui Consiliului de 
Stat al Republicii Socialiste Ro- 
mănia, Excelenţa Sa Dl. Nicolae 
Ceauşescu, pentru promovarea 
păcii, colaborării şi înţelegerii 
intre popoarele lumii.

Vizita Excelenţei Sale D-lui 
Nicolae Ceauşescu şi a D-nei 
Elena Ceauşescu în Statele 
Unite ale Americii, constituie 
un m om ent de referinţă istorică 
în dezvoltarea pozitivă a rela­
ţiilor de prietenie şi colaborare 
dintre România şi Statele Unite, 
factor important pentru evolu­
ţia legăturilor dintre cele două 
ţări, pentru rezolvarea, în inte­
resul popoarelor, a unor proble­
me internaţionale de interes 
major.

Bilanţul vizitei a fost apreciat 
ca fiind bogat şi cuprinzător. Au  
fost semnate documente de 
foarte mare importanţă pentru  
dezvoltarea relaţiilor dintre cele 
două ţări. Declaraţia comună 
semnată la 5 decembrie, în sala 
de şedinţe a guvernului ameri­
can, este prim ul document de 
acest fel semnat de Statele 
Unite cu o ţară care nu este o 
mare putere, ocazie cu care pre­
şedintele N ixon sublinia : „Deşi 
nu este o mare putere, ţara cu 
care am semnat acest document 
a avut o importanţă deosebita 
pentru structura păcii în lumea 
întreagă“. Este recunoaşterea pe 
plan mondial a politicii ţârii 
noastre, a cărui ecou a cuprins 
toate meridianele lumii, prin 
glasul cel mai autorizat al nă­
zuinţelor poporului nostru.

însemnătatea acestei declara­
ţii comune izvorăşte din faptul 
că ea pune la baza colaborării 
dintre România şi America  
principii ce se afirmă tot mai 
m ult pe arena mondială, ca fiind  
singurele în stare să asigure o 
pace trainică şi dreaptă : „res­
pectul suveranităţii şi a inde­
pendenţei naţionale, neamestec 
în treburile interne, egalitate în 
drepturi, avantaj reciproc, re­
nunţarea la forţă şi la amenin­
ţarea cu forţa în soluţionarea 
problemelor dintre state“.

Acesta este un punct defini­
toriu al politicii externe a Ro­
mâniei socialiste, care a militat 
şi militează pentru un nou cli­
m at în raporturile dintre toate 
statele lumii, căci forţa unei 
politici nu  este determinată în  
mod necesar de puterea econo­
mică şi militară a unei ţări, de 
numărul locuitorilor şi al kilo­
metrilor pătraţi, ci de puterea  
ideilor şi principiilor promova­
te, de capacitatea lor de a cu­
prinde masele, de a deveni fac­
tori hotărîtori în evoluţia lumii 
contemporane. Iar viaţa infirmă  
tezele potrivit cărora existenţa  
şi activitatea ţărilor mici nu  se 
pot desfăşura decît în umbra  
sau sub umbrela unor ţări mai 
mari.

Vizita a pus în evidenţă din 
nou, personalitatea politică a 
conducătorului statului nostru, 
remarcabila sa activitate consa­
crată propăşirii patriei noastre, 
a cultivării unor relaţii de tip

Continuare în pag. 22
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p u  ajutorul lui Dumnezeu, am 
^  ajuns încă odată la cum­

păna dintre două vîrste ale tim ­
pului, cînd un an vechi iese de 
pe scenă şi altul nou in tră în a- 
renă. Anii 1973 şi 1974, au as­
cultat comanda vremii, şi făclnd 
mişcarea „schimb la schimb“, 
cel vechi pleacă obosit iar cel 
nou apare voios şi îndrăzneţ, 
ţinînd la spate sacul cu surprize.

Ajunşi cu bine la acest punct 
de marcaj, să încercăm a scruta 
cu o privire fugitivă trecutul şi 
viitorul de la un an la altul. O 
primă satisfacţia este aceasta că 
în chip m inunat am parcurs 
drum ul vieţii pe durata celor 
365 de zile, 5 ore, 48 minute şi 
46 secunde ale anului 1973. A- 
cest popas ori cit de scurt, este 
foarte odihnitor şi ne încurajea­
ză pentru viitor. Anul 1973 a 
expirat şi s-a adăugat trecutu ­
lui, istoriei, amintirilor şi veş­
niciei. Modul minunat cum 
mîna bună a Domnului ne-a 
condus, este o chezăşie pen­
tru  viitorul spre care pri­
vim şi spre care ne îndrep­
tăm cu mare încredere- în con­
ducerea Sa divină.

Deşi timpul este nedefinit în 
sine, el se scurge continuu în 
veşnicie. Anul este măsurătoa­
rea de timp pe planeta noastră 
făcută după legi fixe şi după 
calcule precise. In limbile vechi 
se păstrează anumite sensuri ale 
cuvintelor care ne ajută să înţe­
legem mai bine anumiţi te r­
meni. Astfel în limba ebraică 
cuvîntul ,,an“ înseamnă succes;- 
une“ sau „repetiţie11, iar în lim­
ba greacă este redat cu sensul 
de „ciclu de tim p“. Şi această 
succesiune a ciclului de timp 
este egală cu durata cît pămîn- 
tul nostru îşi face circuitul în 
jurul soarelui. In timpul acestei 
mişcări lente care se face pe ne­
simţite, pe pămînt au loc atîtea 
şi atîtea evenimente care se dea­
pănă într-o rapidă succesiune.

Iubiţi fraţi pastori şi credin­
cioşi din toate Comunităţile din

ţară, privind peste zilele anului 
1973, trebuie să recunoaştem că 
mare a fost bunătatea Domnu­
lui cu noi. S-a scurs un an de 
pace şi de mari binecuvîntări 
materiale şi spirituale. Ca fii ai 
Bisericii Domnului Isus Hristos, 
trebuie să fim plini de recunoş­
tinţă că El ne-a înconjurat de 
toate părţile cu paza Sa şi ne-a 
îndestulat cu bunătăţile Sale.

Viaţa bisericii noastre s-a des­
făşurat în tr-un mod atît de bi- 
necuvîntat încît inimile noastre 
trebuie să fie profund recunos­
cătoare lui Dumnezeu. La servi­
ciile de cult, la Studiile Biblice, 
la orele de rugăciune au fost o- 
cazii de aur ca noi să acumulăm 
darul ştiinţei mîntuirii şi să pri­
mim sfaturile minunate ale Cu- 
vîntului care să aducă viaţa 
noastră la o trăire vie a învăţă­
turilor minunate care trebuie să 
ne schimbe şi să ne sfinţească 
viaţa.

îmi tresaltă sufletul de bucu­
rie cînd vizitez comunităţile 
noastre unde în cursul anului 
s-au făcut reparaţii, renovări, 
vopsitorie, zugrăveli, îngrijirea 
mobilierului şi atîtea îm bunătă- 
ri, care fac din localurile de cult 
un loc unde cu plăcere ne putem 
închina lui Dumnezeu. Ar fi o 
mare pagubă spirituală dacă noi 
ne-am rezuma numai la aceste 
lucrări, neglijînd pregătirea ini­
milor noastre spre a le transfor­
ma în temple ale Duhului lui 
Dumnezeu care să servească cu 
credincioşie atît lui Dumnezeu 
cît şi vieţii şi societăţii.

Faţă cu tot ce a făcut Domnul 
pentru  noi, este bine ca să păs­
trăm  o pioasă recunoştinţă, să-I 
mulţumim şi să-I slujim cu ini­
ma întreagă.

Psalmistul David, în rugăciu­
nile şi slujirea lui, afirma : „Bu­
nătatea Ta este înaintea ochilor 
mei“. Contemplînd bunătatea 
lui Dumnezeu, vedea în toată 
mărirea iubirea Lui faţă de fiii 
oamenilor, şi atunci inima lui

David, „izbucnea în mulţumiri, 
ca să istorisească toate minunile 
Sale“. Ps. 26,7.

Copiii lui Dumnezeu trebuie 
să fie gata de a aduce în rugă­
ciuni şi prin cîntări mulţumirile 
lor. Inima noastră trebuie să 
simtă, ochii noştri trebuie să 
vadă şi gura noastră să exprime 
despre toate minunile Lui pe 
care le face cu noi. Nu este 
nici unul dintre noi care să nu 
aibă aceste sfinte motive de a 
lăuda şi de a fi mulţumitor Ce­
lui Atotputernic. O stare de sfîn- 
tă  bucurie şi de mulţumire tre ­
buie să stăpînească inimile 
noastre. La aceasta trebuie să 
ne inspire viaţa de credinţă pli­
nă de nădejde pe care o avem 
în viitorul vieţii noastre libere 
şi îmbelşugate pe care o trăim  
în scumpa noastră ţară.

Dacă vom umbla cu Dumne­
zeu, şi vom lucra în spiritul lui 
Hristos, vom vedea minunile ha­
rului Său şi intervenţiile Sale 
în favoarea bisericii şi copiilor 
Săi din această lume. Tot cerul 
este interesat în mîntuirea celor 
credincioşi. îngerii lui Dumne­
zeu, „mii de mii şi zeci de ori 
zeci de mii44 sînt însărcinaţi ca 
să slujească şi să salveze pe co­
piii Săi slabi din această lume. 
De aceea nici o um bră nu tre ­
buie să stăpînească inimile noas­
tre. Să fiţi credincioşi lui Dum­
nezeu şi să-L recunoaşteţi în lu­
crările Lui din viaţa noastră şi 
în experienţa bisericii.

Viaţa noastră de bucurie şi 
mulţumire trebuie să dea o pu­
ternică m ărturie despre Domnul 
Dumnezeul nostru. în  profetul 
Ţefania ni se arată care trebuie 
să fie starea de mare bucurie a 
bisericii Domnului, care să salte 
de veselie din toată inima că 
„Domnul Dumnezeul tău este 
în mijlocul tău, ca un viteaz 
care te poate a ju ta“.

Şi în anul care a trecut Dom­
nul a fost în mijlocul bisericii 
Sale. El îşi păstrează făgăduin-
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tele şi Îşi ţine legămîntul faţă 
de credincioşii Săi.

Aceasta este chezăşia cu care 
păşim plini de încredere peste 
pragul anului 1974.

Făgăduinţa Sa este : „Eu voi 
fi cu voi în toate zilele“. Plini 
de nădejde şi încrezători în 
Dumnezeu şi în rosturile vie­
ţii noastre în ţara aceasta, a- 
vînd încredere în conducătorii 
vieţii noastre sociale şi a des­
tinelor acestui m inunat popor, 
să păşim în noul an 1974. Dom­
nul ne spune prin Cuvîntul Său: 
,.Nu te teme, Eu sînt cu tine ; 
Eu sînt Dumnezeul tău  Eu te 
întăresc, tot Eu îţi vin în ajutor. 
Eu te sprijinesc cu dreapta Mea 
biruitoare11. Isa. 41,10.

Acest spirit de încredere şi 
voioşie, să ne rugăm lui Dum­
nezeu, să-l păstrăm în toate zi­
lele anului cel nou. In acest spi­
rit să muncim fiecare, ca mem­
brii credincioşi.

Noi trebuie să ajungem con­
ştienţi de m area valoare a tim ­
pului şi de serioasa noastră răs­
pundere de a folosi timpul în 
modul cel mai corespunzător şi 
a da muncii noastre în orice do­
meniu de activitate un serios 
impuls spre a mări orice produ­
cere de bunuri materiale nece­
sare bunei stări a poporului nos­
tru. Cînd citim în cărţile noas­
tre  îndrumările sfinte în această 
privinţă, noi ca pastori şi cre­
dincioşi ai bisericii să simţim un 
sentiment cutrem urător al ma- 
rei răspunderi ce o avem. Să 
luăm aminte : „Timpul nostru 
aparţine lui Dumnezeu. Lui Ii 
aparţine fiecare clipă şi datoria 
noastră cea mai sfîntă este de a 
folosi bine timpul. De nici unul 
din talanţii încredinţaţi nouă, El 
nu ne va cere socoteală mai a- 
m ănunţită decît de timpul nos­
tru. Biblia nu încurajează 
niciodată trîndăvia, care este un 
mare blestem în viaţa multor 
oameni. Orice om cu adevărat 
pocăit este tot odată şi un lucră­
tor harnic. Este datoria fiecărui 
creştin adventist, să se deprindă 
cu munca ordonată, conştiincioa­
să, temeinică şi repede".

Cu hotărâri durabile să ne a- 
vîntăm în anul în care am int.rat 
ca la sfîrşitul lui să ne putem 
bucura de un bilanţ bogat al 
muncii noastre şi al unor fru ­
moase realizări în toate do­
meniile. Să fim conştienţi de

realitatea că timpul se gră­
beşte şi nu-i aşteaptă pe 
cei întîrzietori şi leneşi. Cei 
care au tră it  cu mii de ani îna­
intea noastră ne-au lăsat con­
statarea că „tim pul zboară ca 
pleava din arie“ şi că „anii se 
duc ca un sunet". Faţă de aceas­
tă grabă pe drum ul propriei 
noastre vremelnicii, David psal­
modia : „ învaţă-ne să ne nu ­
m ărăm bine zilele, ca să căpă­
tăm o inimă înţeleaptă1*. Ps. 
90,12. Anii vieţii noastre se 
scurg pe nesimţite şi zilele trec 
cu o grabă ameţitoare. Trăim în 
acest veac al vitezei, al erei a- 
tomice şi al erei cosmice. Pe toţi 
oamenii de pe glob îi auzi tîn- 
guindu-se că nu le ajunge tim­
pul. Cu toată graba şi viteza 
uluitoare cu care omul îşi exe­
cută lucrările, mulţi se plîng că 
sînt în perm anentă criză de 
timp.

Fie ca în 1974, să ascultăm de 
îndemnul Biblic : „Răscumpă­
raţi bine tim pul11, ca nu cumva 
la sfîrşitul anului să avem re ­
gretul amarnic că ne-a scăpat 
timpul şi că n-am realizat cît ar 
fi trebuit sau cît am fi dorit. Cu 
încredere, cu curaj şi hărnicie 
să pornim cu Dumnezeu la atin ­
gerea şi depăşirea planului de 
m uncă în anul 1974, şi la m ă­
reaţa operă a desăvîrşirii carac­
terelor noastre după modelul 
Fiului lui Dumnezeu.

TACHICI IOAN
Preşedinte al Uniuni de Con­

ferinţe A.Z.S.

„Hristos în noi, nădejdea 
slavei'1. Col. 1,27 u.p.

ineva. reflectînd asupra con­
diţiei sale spirituale, asupra 

condiţiei spirituale a  credincio­
şilor secolului nostru, a celor 
ce poartă numele lui Hristos şi 
Ii vestesc lucrările mîntuirii 
Sale, spunea :

„Mai m ult decît oricînd, noi
— creştinii AVEM NEVOIE DE 
HRISTOS  — UN MlNTUITOR 
PERSONAL — DE ISUS 
HRISTOS PE CARE L-AM CU­
NOSCUT ATUNCI CÎND PEN­
TRU PRIMA DATĂ AM CRE­
ZUT ÎN EL“.

Considerăm noi oare că este 
imposibil a avea o astfel de cu­
noaştere, o astfel de legătură 
vie cu Domnul Hristos ? Că a 
trăi în Hristos, şi a avea pe 
Hristos în noi este un lucru 
uşor de afirmat, dar extrem  de 
greu de realizat, dacă nu chiar 
irealizabil ? Imposibil de pus 
în practică ? Nu odată au fost 
auziţi credincioşi sinceri care 
mărturiseau că n-au experi­
m entat niciodată ce însemnea­
ză a avea pe Hristos în viaţa 
lor — şi că de fapt nici nu  ştiu 
ce însemnează în mod practic 
acest lucru. Oare aşa stau lu ­
crurile ? A tît de puţin profun­
dă să fie experienţa spirituală 
a vieţii noastre ? Să urmărim 
în cele ce urmează înţelegerea 
acestei probleme cu profunde 
semnificaţii şi rezonanţe în via­
ţa noastră spirituală şi în îm­
plinirea dezideratelor ei. Cuvîn­
tul inspirat al servei Domnului 
ne introduce în luminarea aces­
tei probleme, precizînd cele ce 
urmează :

„Cu mulţi creştini, necazul 
este acela că ei pierd din vede­
re pe Domnul Isus şi dau greş 
în a vedea si înţelege JERT­
FIREA DE'SINE, DRAGOS­
TEA ŞI MILA, componente ale 
caracterului Său, manifestate în 
viaţa şi caracterul Său şi ast­
fel ei nu caută să urmeze e- 
xemplul vieţii Sale şi viaţa lor 
nu reflectă viaţa, caracterul 
Domnului Hristos“.

Domnul Hristos trebuie să a- 
jungă a deveni centrul şi cir- 
conferinţa vieţii noastre reli­
gioase. Cuvîntul inspiraţiei di­
vine ne înfăţişează astfel ce se 
întîmplă atunci cînd cei ce se
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numesc creştini, au numai o re ­
ligie formală, o religie exte­
rioară.

„In Biserică sînt foarte mulţi 
aceia care-şi înşeală propriile 
lor suflete. Ei tind către un 
standard spiritual propriu — 
creat de ei înşişi. Ei consideră 
că religia însemnează numai a 
merge la adunare a asculta pre­
dici şi de asemenea, a avea sim­
ţăminte bune, plăcute, fericite. 
Iar dacă aceste sentimente mai 
sînt şi puţin atinse şi se mai 
varsă cîteva lacrimi, pentru ei 
acest fapt constituie un argu­
m ent pozitiv cum că ei sînt 
creştini buni. Pe astfel de sen­
timente, cum şi pe credinţa în­
deobşte împărtăşită că Isus este 
Mîntuitorul lumii, ei îşi bazea-

doială, că pentru  oamenii cre­
dinţei, cea mai puternică bucu­
rie, cea mai mare slavă va fi 
aceea de a vedea pe Hristos 
faţă către faţă — pe El Care a 
păşit alături de noi în viaţa de 
fiecare zi şi Care prin credinţă 
a tră it în noi. El va fi slava 
veşnică a mîntuiţilor răscum­
păraţi prin Sîngele Său.

Certitudinea, siguranţa noas­
t ră  spirituală în ceea ce pri­
veşte realizarea, realitatea a- 
cestei sfinte bucurii a slavei, 
este legată de prezenţa în via­
ţa  noastră a Domnului Isus 
Hristos ; de reflectarea în ca­
racterele noastre, a caracterului 
Domnului Hristos, căci numai 
astfel, numai prin El noi pu­
tem cîştiga biruinţa asupra pă-

că s-a umilit în aşa m ăsură în- 
cît să poată îngădui Domnului 
Hristos să locuiască în el. Iată 
ce scrie el galatenilor : „Am 
fost răstignit împreună cu 
Hristos, şi trăiesc... dar nu mai 
trăiesc eu, ci Hristos trăieşte în 
mine. Şi viaţa pe care o trăiesc 
acum nu mai este viaţa mea, ci 
viaţa pe care Hristos o trăieşte 
în mine“, aşa cum redau alte 
traduceri acest text. Iar mai 
tîrziu, privitor la aceeaşi expe­
rienţă, el scria Filipenilor : „Mă 
aştept şi nădăjduiesc cu tărie 
că nu voi fi dat de ruşine cu 
nimic. Hristos va fi proslăvit 
cu îndrăzneală în trupul meu
— căci pentru  mine a trăi este 
Hristos si a muri este un cîş- 
tigv‘ (Filip. 1,20—21).
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ză speranţa mîntuirii lor. Ei nu 
înţeleg că dacă voiesc să ajun­
gă în adevăr la mîntuire, să a- 
jungă în îm părăţia lui Dum­
nezeu, atunci este necesară o 
zilnică jertfire de sine, o con­
tinuă luptă cu lumea păcatelor 
dinlăuntrul şi din afara lor. 
Căci mulţi dintre cei ce-şi au 
numele scrise în registrele co­
munităţii, nu posedă o mai 
mare cunoştinţă despre sfinţire 
practică, despre viaţa de sfin­
ţire, de cum o au oricare din­
tre păCătoşi“.

Din punct de vedere spiritual 
vorbind, trebuie să subliniem 
faptul că numai în măsura în 
care viaţa noastră spirituală va 
fi absorbită de Hristos, numai 
atunci vom ajunge a avea o 
mai profundă experienţă creş­
tină decît am avut cînd am pri­
mit pe Hristos. Numai atunci 
Hristos va ajunge în noi o „nă­
dejde a slavei“. Şi trebuie să 
subliniem realitatea faptului că 
pentru un suflet credincios nu 
există „nădejdea slavei“, fără 
Hristos. Putem ajunge la făgă­
duinţa vieţii veşnice şi a slavei 
numai dacă vom trăi în Hris­
tos şi dacă vom ajunge a expe­
rimenta ce însemnează ca Hris­
tos să trăiască în noi. Fără în-

catului. Personal, noi nu  pose­
dăm nici experienţa şi nici 
arme pe m ăsura lui Satan. Şi 
el ştie foarte bine acest lucru 
şi atunci ne urmăreşte îndea­
proape (1 Petru 5,8). Cînd ne 
găseşte singuri, aşa cum a gă­
sit pe Eva în grădina Edenului, 
el atacă. Ca şi atunci, şi ca-ntot- 
deauna de fapt, ispitele lui sînt 
atractive, promiţătoare, provo­
catoare şi... dăunătoare.

Dar dacă rămînem în Hris­
tos şi Hristos rămîne în noi, a- 
tunci El este Acela care în noi 
şi împreună cu noi înfruntă pe 
Satan şi biruinţa este asigurată. 
Satan este persistent, foarte di­
baci şi are încredere deplină în 
metodele sale. El, cunoaşte 
foarte bine slăbiciunea firii 
noastre, ştie că fireşte vorbind, 
sîntem vulnerabili. Iată de ce, 
dacă vom încerca să-i rezistăm 
singuri numai în puterea aces­
tor vase de lut, neumplute de 
prezenţa Domnului Hristos, şi 
de puterea Duhului Sfînt, vom 
fi înfrînţi.

Apostolul Pavel, era conşti­
ent de acest lucru, îl cunoştea 
din experienţă şi ne-a îm părtă­
şit şi nouă modul în care el a 
ajuns biruitor. El s-a putut nu ­
măra prin tre biruitori pentru

Acest lucru n-a fost uşor nici 
chiar pentru  apostolul Pavel. 
El a m ărturisit filipenilor cît 
de m ult l-a costat pe el ca să 
poată ajunge la o aşa de pro­
fundă experienţă în Hristos : 
„Dar lucrurile care pentru  
mine erau cîştiguri, le-am soco­
tit ca o pierdere, din pricina lui 
Hristos'1 (Filip. 3,7). Pentru  
credincios este necesară înţele­
gerea de a considera de prim ă 
necesitate spirituală îndepărta­
rea oricărei piedici ce se in ter­
pune în calea unei intime şi 
personale legături cu Domnul 
Hristos. Trebuie să ajungem, a  
putea spune împreună cu a- 
postolul Pavel :

„Ba încă şi acum privesc toa­
te aceste lucruri ca o pierdere, 
faţă de preţul nespus de mare al 
cunoaşterii lui Hristos Isus, 
Domnul Meu. Pentru El am 
pierdut toate şi le socotesc ca 
un gunoi, ca să cîştig pe Hristos. 
„Ca să fiu găsit în El, nu avînd 
o neprihănire a mea pe care 
mi-o dă Legea, ci acea care se 
capătă prin credinţa în Hristos, 
neprihănirea pe care o dă Dum­
nezeu, prin credinţă11 (Filip.
3,8.9).

Ajungînd la acest punct, a- 
jungem la explicaţia pe care
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ne-o prezintă cuvîntul inspira­
ţiei divine referitor la posibili­
tatea realizării dezideratului di­
vin şi anume : „Hristos în noi, 
nădejdea slavei". Cum este oare 
posibil acest lucru ?

Este necesar ca fiecare cre­
dincios fiu şi fiică a lui Dum­
nezeu să ajungă a experimen­
ta dublul aspect al neprihănirii 
sau a îndreptăţirii prin credin­
ţă, şi anume : — îndreptăţirea 
atribuită şi îndreptăţită îm păr­
tăşită.

Un lucru ce trebuie clar în ­
ţeles dintr-un început, este fap­
tul că îndreptăţirea este acor­
dată în mod liber, ea este un 
dar. De aceea, apostolul Pavel 
scriind lui Tit, spunea : „pentru 
ca, odată socotiţi neprihăniţi 
prin harul Lui, să ne facem în 
nădejde moştenitori ai vieţii 
veşnice“ (Tit 3,8). Iar comunită­
ţii, frăţietăţii din Roma, aposto­
lul le sublinia astfel acest ade­
văr : „Şi sînt socotiţi neprihă­
niţi, fără plată prin harul Său, 
prin răscumpărarea, care este 
în Hristos Isus“. Rom. 3,24.

Iată deci precizat faptul că 
îndreptăţirea este un dar, o fa­
voare făcută celui păcătos. Deşi 
nu sîntem vrednici de acest 
dar, Domnul Hristos, prin 
harul Său se face părtaş lui, 
“căci prin har aţi fost mîntuiţi, 
prin credinţă. Şi aceasta nu 
vine de la voi, ci este darul lui 
Dumnezeu11 (Efes. 2,8). “deoare­
ce în ea este descoperită o ne­
prihănire, pe care o dă Dumne­
zeu, prin credinţă şi care duce 
la credinţă, după cum este scris: 
“’cel neprihănit va trăi prin 
credinţă’14 (Rom.1,17).

Serva Domnului explică ast­
fel relaţia dintre neprihănirea 
acordată şi neprihănirea îm păr­
tăşită:

“Neprihănirea prin care sîn­
tem îndreptăţiţi ne este atri­
buită ; neprihănirea prin care 
sîntem sfinţiţi, este îm părtăşi­
tă... Prim a este titlul nostru 
pentru  cer, a doua este califi­
carea noastră pentru ceruri11.

Cu alte cuvinte, neprihănirea 
ce ne-a fost acordată a fost 
lucrată pentru  noi, deci dina- 
fara noastră, făcîndu-ne şi pe 
noi - prin har - părtaşi ei ; iar 
neprihănirea împărtăşită, este 
realizată, lucrată în noi, înlăun-

tru l nostru prin cooperarea di­
vinului, cu omenescul.

Pentru prim a dată, îndreptă­
ţirea ne-a fost atribuită atunci 
cînd am prim it pe Domnul 
Hristos, îndepărtîndu-ne de pă­
cat. Apoi datorită puterii ha ­
rului divin şi al Duhului Sfînt, 
credinciosul a devenit o făptură 
nouă în Hristos, ascuns cu 
Hristos în Dumnezeu. Aceasta 
datorită faptului că îndreptă- 
ţindu-ne, ne-a iertat păcatele şi 
am devenit ai Lui, ne-am i- 
dentificat cu El şi viaţa spiri­
tuală pe care o trăieşte credin­
ciosul acum, nu mai este viaţa 
lui, fosta lui viaţă firească, ci 
este viaţa pe care Hristos o 
trăieşte în el.

Dumnezeu, Care ne atribuie 
astfel neprihănirea, îndreptă­
ţirea Sa, doreşte să o îm partă 
cu noi. Domnul Hristos doreşte 
m ult să se identifice cu cel 
credincios, cu aceşti păcătoşi 
iertaţi şi prim iţi în harul Său, 
în aşa mod ca propria Sa viaţă 
să poată fi împărtăşită şi de 
noi. Căci, îndreptăţirea ce ne 
este atribuită ne face în stare a 
ajunge salvaţi, a fi mîntuiţi, iar 
îndreptăţirea împărtăşită de cel 
credincios îl face pe acesta în 
în stare să rămînă mîntuit, 
să rămînă salvat din păcat. In 
ambele experienţe puterea ce 
ne face biruitori, nu este în noi. 
Pentru  aceasta este necesar ca 
Domnul Hristos să fie în mod 
permanent în noi. Domnul 
Hristos subliniază destul de 
clar şi de categoric în acelaşi 
timp, această imperioasă necesi­
tate din viaţa credinciosului 
astfe l:

“Rămîneţi în Mine şi Eu voi 
rămîne în voi. După cum mlă- 
diţa nu poate aduce roadă de la 
sine, dacă nu rămîne în viţă, 
tot aşa, nici voi nu puteţi aduce 
roadă, dacă nu rămîneţi în 
Mine. Eu sîn t Viţa, voi sînteţi 
mlădiţele. Cine rămîne în Mine, 
şi în  cine rămîn Eu, aduce 
multă roadă; căci despărţiţi de 
Mine, nu puteţi face nimic11 
(Ioan 15,4-5). Domnul Hristos 
ne înfăţişează aici necesitatea 
unei intime legături, în tre El şi 
cei credincioşi, arătînd clar 
faptul că din punct de vedere 
spiritual, al biruinţei asupra 
păcatului, cel credincios nu 
poate face, nu  poate între­

prinde nimic fără El, despărţit 
de El. Apostolul Pavel numeşte 
această experienţă “Taină11.

“Vreau să zic : Taina ţinută 
ascunsă din veşnicii şi în toate 
veacurile, dar descoperită acum 
sfinţilor Lui, cărora Dumnezeu 
a voit să le facă cunoscut care 
este bogăţia slavei tainei aces­
teia între neamuri, şi anume, 
Hristos în voi nădejdea slavei11 
(Col.l,26-27).

Serva Domnului spunea ast­
fel cu referire la acest adevăr: 
“Credinţa adevărată însemnea­
ză viaţă. O credinţă vie însem­
nează o creştere a vigoarei spi­
rituale, o încredere din ce în ce 
mai puternică prin care sufletul 
credincios devine o putere 
cuceri toare“.

Neprihănirea lăuntrică este 
dată pe faţă, dovedită de nepri­
hănirea manifestată în exterior, 
în faptele, gîndurile şi vorbirea 
zilnică; deci o neprihănire de­
monstrată în viaţa de fiecare 
zi: cel ce este neprihănit în a- 
devăr, sfinţit prin Cuvînt, acela 
nu are inima îm pietrită şi lipsi­
tă de simpatie, ci zi de zi el 
creşte în asemănarea cu Hris­
tos, mergînd din putere în pu­
tere. Devenind o fortăreaţă spi­
rituală, iar Hristos, devenind 
astfel în noi şi pentru  noi nă­
dejdea slavei viitoare. Secretul 
unei astfel de vieţi de biruinţă 
îl vom găsi poate în experienţa 
unui bătrîn  om al lui Dumne­
zeu, care la încheierea unei zile 
de lucru, de împlinirea cu cre- 
dincioşie a tu turor îndatoririlor 
sale, seara după o întrevedere 
liniştită şi profundă cu Domnul 
Hristos prin studiu şi meditaţie, 
exclamă adresîndu-se nevăzutu­
lui dar m ereu prezentului Său 
Mîntuitor : „Scumpul meu Mîn- 
tuitor, ca întotdeauna, la înche­
ierea acestei zile, după împlini­
rea datoriilor mele, constat că 
continuăm a fi buni prieteni".

Da ! Hristos în noi nădejdea 
slavei. Aceasta trebuie să fie 
experienţa spirituală reală şi. 
vie a oricărui credincios — o 
experienţă personală, ca în ade­
văr spre fericirea prezentă şi 
veşnică a celui credincios, Hris­
tos să fie în orice clipă nadej- 
dea spirituală a slavei viitoare.

C. ADV.
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P r o f e t u l O  s e a

„Şi vei cunoaşte pe Domnul'1

p r o f e t u l  Osea, fiu l lui Beeri, a profeti­
zat în tim pul lui Ieroboam II (822— 

781) şi Uzia, Iotam, Ahaz şi Ezechia (727— 
698). Activitatea lui profetică se mărgi­
neşte mai m ult la regatul lui Izrael pe care 
îl numeşte deseori Efraim şi care acum, 
din cauza idolatriei şi decadenţei morale, 
se apropia cu paşi repezi de sfîrşitul său. 
După împrăştierea lui Izrael, profetul a 
mers probabil în Iuda, unde a publicat cu- 
vîntările sale. Părerea aceasta se întăreşte 
şi prin faptul că din Iuda sînt amintiţi pa-' 
tru împăraţi.

In cartea profetului Osea, întîlnim  
foarte des ideea sau tema că cunoaşterea 
lui Dumnezeu este lucrul cel mai esenţial.

Faptul acesta la prima vedere nu ar 
părea ceva surprinzător, dar cînd vom  
căuta să cercetăm mai îndeaproape şi să 
adîncim ce anume are în mintea sa profe­
tul cînd vorbeşte despre această “cunoaş­
tere", atunci faptul acesta capătă o deose­
bită importanţă.

Cunoaşterea despre care vorbeşte pro­
fetu l Osea este mai m ult decît o simplă 
cunoaştere a existenţei lui Dumnezeu, căci 
Izrael a fost confruntat, a fost călăuzit, 
certat, mustrat şi în mod miraculos im pre­
sionat de prezenţa lui Dumnezeu. Atunci 
ce înţelegea profetul şi ce vrea să spună 
cînd acuză pe Izrael prin cuvintele: “Nu  
este cunoştinţă de Dumnezeu în ţară“ 
Osea 4,1.

In ce fel foloseşte Scriptura termenul 
“cunoştinţa“ şi care sînt implicaţiile lui în 
cartea lui Osea? Vom căuta să aflăm aceas­
ta în cele ce urmează.

Să privim  mai întîi în vechiul Testa­
ment. Profetul Amos, un contemporan 
apropiat al lui Osea, foloseşte acest termen  
spre a exprima modul deosebit în care 
Dumnezeu priveşte pe poporul Său. “Eu 
v-am ales...“ sau altă traducere “Eu v-am  
cunoscut numai pe voi...dintre toate fam i­
liile pămintului...“ Amos 3,2. Nimeni nu-şi 
închipuie sau nu gîndeşte că Dumnezeu  
aci ar admite cumva că a uitat complet de

existente oricărei alte naţiuni, pe vre­
mea lui Izrael. Terminologia folosită aici 
se referă nu la o simplă cunoştinţă sau cu­
noaştere ci mai degrabă la anumite relaţii 
strînse, apropiate. Şi expresiile folosite în 
vorbire prin care Dumnezeu descrie atrac­
ţia Sa faţă de poporul Său (de exemplu: 
păstor, soţ, logodnic) ne prezintă un tablou 
luminos al însemnătăţii termenului “cuno- 
ştinţă“ sau cunoaştere".

Desigur că înţeleptul Solomon dă cea 
mai indicată definiţie în Prov.9,10: “Înce­
putul înţelepciunii este frica de Domnul 
şi cunoaşterea Celui Prea S fîn t este pri- 
cepere“. Ultimul cuvînt mai poate fi tra­
dus prin înţelegere, pătrundere. Cînd sînt 
folosite ca să descrie raportul, legătura po­
porului din vechime cu Dumnezeu, cuvin­
tele “pricepere“ şi “înţelegere“ par să aibă 
un sens mai clar decît îl are cuvîntul 
“cunoştinţă“.

In Noul Testament folosirea cuvîntului 
“cunoaştere“ cu diferitele lui forme, de­
vine mai clară. Una din cele mai bune  
indicaţii că acest cuvînt are o însemnătate 
adîncă ce implică raporturi, legături strin- 
se, este aceea ce ne este redată în scurta 
discuţie ce a avut loc între Domnul Hristos 
şi Filip. Ucenicul a cerut Domnului Hristos 
să-i arate pe Tatăl. Răspunsul, cu o nuanţă 
de decepţie al Domnului Hristos a fost : 
“De atîta vreme sînt cu voi şi nu M-ai 
cunoscut Filipe“? Ioan 14.9. Mai bine de 
trei ani a umblat Filip pe drumurile pră­
fuite ale Palestinei cu Isus. L-a auzit pre- 
dicînd, L-a văzut făcînd minuni. Şi totuşi, 
în tr-un anumit sens real, Filip nu  cunoştea 
pe Hristos. El nu-L  vedea ceea ce El era în 
realitate. El nu aprecia ceea ce Hristos 
venise să facă.

In această privinţă cuvîntul inspirat ne 
spune: “Dacă M-aţi fi  cunoscut pe Mine, 
aţi fi cunoscut şi pe Tatăl Meu. Şi de acum  
încolo îl ve ţi cunoaşte; şi L-aţi şi văzu t“. 
Dar nici de astă dată ucenicii n-au înţeles. 
“Doamne, arată-ne pe Tatăl“, a exclamat 
Filip, “şi ne este de ajuns“.

Mirat de atîta încetineală de pricepere, 
Hristos a întrebat cu dureroasă surpriză:
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“De atita vreme sint cu voi şi nu M-ai 
cunoscut Filipe“? E cu neputinţă să nu vezi 
pe Tatăl in lucrările ce le face prin Mine? 
Nu crezi că am venit să mărturisesc despre 
Tatăl? “Cum zici tu  dar: Arată-ne pe 
Tatăl“? “Cine M-a văzut pe Mine a văzut 
pe Tatăl“. Cind a devenit om Hristos n-a 
încetat de a fi Dumnezeu. Deşi se umilise 
pină la a lua asupră-Si natura omenească 
totuşi era stăpîn pe dumnezeire. Numai 
Hristos putea să reprezinte pe Tatăl între 
oameni şi această reprezentare ucenicii 
avusese privilegiul să o privească tim p de 
peste trei ani.

“Credeţi-Mă că Eu sînt în Tatăl şi Tatăl 
în Mine, credeţi cel puţin pentru lucrurile 
acestea...“

Dacă ucenicii credeau această legătură 
vitală dintre Tatăl şi Fiul, credinţa lor nu  
ar fi urmat să-i părăsească atunci cînd ve ­
deau suferinţa şi moartea lui Hristos pentru  
a salva o lume gata să piară. Hristos căuta 
să-i conducă de la starea lor joasă de cre­
dinţă la experienţa ce ar fi cîştigat-o dacă 
şi-ar fi dat seama cu adevărat de ceea ce 
era El - Dumnezeu in corp omenesc. Do­
rea ca ei să-şi dea seama că credinţa lor 
trebuie să-i conducă la Dumnezeu şi să fie 
ancorată acolo... El ar f i  vru t ca ei să fie 
ascunşi cu El în Dumnezeu“.

Din cuvintele de mai sus reiese atît de 
clar că “cunoştinţa“ sau “cunoaşterea” 
implică o legătură vitală, şi aceasta este 
m ult mai m ult decit simpla cunoaştere a 
cuiva.

Apostolul loan foloseşte de asemenea 
termenul “cunosc“ in epistola sa ca să de­
monstreze legătura esenţială a Domnului 
Hristos cu Tatăl Său. “Cine zice ’ll cunosc’ 
şi nu  păzeşte poruncile Lui, este un m in ­
cinos şi adevărul nu este în el“ (1 loan 2,4).

Aci reiese atît de clar că „cunoaşterea“ 
departe de a f i  numai o simplă afirmare 
a existenţei lui Dumnezeu, ea implică 
responsabilitatea imperioasă a ascultării. 
Şi aceasta dă adevărata dimensiune a cu- 
vintului „cunoaştere

Definiţia cuvîntului „cunoaştere“ sau 
„cunoştinţa“ poate fi dată astfel : „famili­
aritate cîştigată printr-o experienţă reală 
... actul sau starea înţelegerii, a percep­
ţiei clare a adevărului.

Iată aici trei cuvinte : familiaritate, 
înţelegere, percepţie. Privind prin prisma 
acestor cuvinte să revenim  la cartea pro­

fetului Osea şi să căutăm să descope­
rim ce înţelegea profetul cînd chema po­
porul Său la „cunoaşterea de Dumnezeu“.

Osea ar f i  pu tut să folosească şi alte 
cuvinte cu înţeles asemănător ca price­
pere, discernămînt sau a înţelege, a ve ­
dea, dar el foloseşte cuvintele „a cunoa- 
şte“ şi „c u n o ş t in ţă A c e s te  cuvinte apar 
destul de des în cartea sa, avînd întot­
deauna acelaşi înţeles. In cap. 2,8: „N-au 
cunoscut că Eu... Şi n-au văzut (cap. 
11,3) ; altă traducere „n-au înţeles“ cine 
era Cel ce-i purta de grijă.

In cap. 2,20 Dumnezeu cheamă popo­
rul Său înapoi la legăturile strînse de 
iubire : „Te voi logodi cu Mine prin cre- 
dincioşie şi vei cunoaşte pe Domnul“. 
Aici este evident că „cunoaşterea“ lui 
Dumnezeu, devine num ai atunci o reali­
tate cînd adulterul spiritual a dispărut 
şi credincioşii Săi se întorc la acea legă­
tură sfîntă intimă cu Dumnezeul lor ca 
la început. Pentru ei ajunsese totul doar 
un ciclu de ceremonii, fără sens, care nu  
aveau nimic de a face cu inima lor, cu 
lăuntrul lor.

Cu privire la aceasta Comentariul B i­
blic A.Z.S. scrie : „Izrael cunoştea m e­
canismul închinării şi slujirii lui D um ­
nezeu ; jertfele, zilele de sărbători şi alte 
ceremonii în legătură cu închinarea şi 
slujirea Lui, dar ei nu  cunoşteau pe 
Dumnezeu. Propriu zis, slujirea, strict 
relgioasă, închinarea la Dumnezeu, deve­
nise o înlocuire amăgitoare a lui D umne­
zeu Însuşi ; altfel exprimat, serviciile în 
sine luaseră locul lui Dumnezeu.

Cap. 4,6 este tex tu l cheie în căutarea 
noastră pentru a înţelege sensul cuvîntu­
lui „cunoştinţă“ şi aceasta tocmai pentru  
structura sa poetică şi paralela pe care o 
face. „Poporul Meu piere din lipsă de cu­
noştinţă. Fiindcă ai lepădat cunoştinţa şi 
Eu te voi lepăda şi nu  vei mai fi preot. 
Fiindcă ai uitat Legea Dumnezeului tău, 
voi uita şi Eu pe copiii tăi“.

Textul acesta devine mai interesant 
prin paralela dintre partea întîia şi a 
doua a lui, de unde reiese că „lipsa de 
cunoşinţă“ este egală cu „uitarea Legii“.

In acest verset avem o dublă succesi­
une, sau afirmare repetată : „fiindcă... şi 
Eu te voi...“ „Fiindcă ai lepădat cuno­
ştinţa şi Eu te voi lepăda şi nu-M i vei '
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mai fi preot. „Fiindcă ai uitat Legea 
Dumnezeului Tău, voi uita şi Eu pe copiii 
tăi“. Se observă aici o strînsă legătură 
între lipsa de cunoştinţă şi uitarea Legii.

Cap. 5,4. Versetul acesta ne ajută să pă­
trundem  mai adine însemnătatea term e­
nului „cunoştinţă“ folosit de către Osea : 
„Faptele lor nu le îngăduiesc să se în ­
toarcă la Dumnezeul lor, căci un duh de 
desfrînare este în inima lor şi nu  cunosc 
pe Domnul“. Desigur că aceasta nu ar fi 
adevărat, sau nu s-ar aplica aci, dacă ar 
f i  vorba pur şi simplu de o cunoaştere 
intelectuală. Nu, ci este vorba de o condi­
ţie spirituală, în care -ei nu-L pot înţelege 
sau cunoaşte din cauza păcatului, care a 
pus un zid de despărţire. Povara sau 
punctul cel mai însemnat al soliei lui 
Osea este tocmai acesta : lipsa unei ade­
vărate aprecieri a caracterului lui Dum-

■ nezeu şi a cunoaşterii personale, a dus pe 
Izrael la tot felul de corupţii.

Cap. 6,6. Acesta este versetul cel mai 
remarcabil şi mai plin de însemnătate din 
cartea profetului Osea. Găsim aici piatra 
preţioasă ce încoronează studiul, găsim 
piatra unghiulară a templului adevărului, 
a acestui subiect important : „Căci bună­
tate voiesc nu jertfe, şi cunoştinţă de 
Dumnezeu mai m ult decît arderi de tot“.

E greu să ne închipuim cum ar fi putut 
să descrie în alt fel profetul concepţia sa 
despre cunoaşterea lui Dumnezeu, decît a 
făcut-o în acest verset. După cum jertfele  
sînt în strînsă legătură cu arderile de tot, 
tot aşa de strîns legate sînt „cunoaşterea 
lui Dumnezeu“ cu „iubirea statornică, con­
stantă" . Acest verset arată, mai m ult decît 
celelalte, adînca însemnătate a termenului 
„cunoştinţă“ din studiul de faţă.

Cap. 8,4 : „Au pus împăraţi fără porun­
ca Mea şi căpetenii fără cunoştinţa Mea“. 
Desigur că această afirmaţie nu sugerează 
lipsa de cunoştinţă a lui Dumnezeu în a- 
această problemă, ci mai de grabă un curs 
al unei acţiuni ce nu este în armonie cu 
voinţa Sa.

Sintetizînd toate acestea, aşa cum ni le 
prezintă Scriptura, ajungem să înţelegem  
importanţa adîncă a interesului profetu­
lui Osea pentru poporul său în „cunoa­
şterea lui Dumnezeu“. Pentru el aceasta 
înseamnă supunere, drumul vieţii, o legă­

tură de iubire, o înţelegere a caracterului

Său, continua conştienţă a grijei Sale, toa­
te acestea implicînd în acelaşi timp o res­
ponsabilitate, o ascultare, o părăsire a a- 
dulterului spiritual, o întoarcere la expe­
rienţele m inunate de la început, o întoar­
cere la iubirea sinceră, neprefăcută.

Aceasta era chemarea lui Osea, profet 
al harului dumnezeesc. Defecţiunea lui 
Izrael a fost arătată în Osea 4,6. Profetul 
căuta să oprească răzvrătirea lor împotri­
va Domnului şi să-i conducă să reînnoiască 
legăturile lor cu Iehova. Şi după cum răz­
vrătirea a fost premeditată şi conştientă, 
tot astfel trebuia să fie şi pocăinţa. Pro­
blema tratată de profet atunci este o pro­
blemă universală, o solie a tuturor vrem u­
rilor.

în  domeniul vieţuirii sfinte mai intervi­
ne un fapt, deseori pierdem drumul, nu  
fiindcă nu l-am cunoaşte ci pentru că nu 
vrem  să-l urmăm. Dificultatea stă nu în 
mintea noastră ci în voinţa noastră. Acest 
conflict interior între a cunoaşte şi a face, 
şi între dorinţă şi datorie este punctul cel 
mai de seamă al fiinţei omeneşti.

A -L  cunoaşte pe Dumnezeu înseamnă 
a-L asculta, a-L iubi şi a răspîndi în jur 
„mireasma cunoştinţei Lui“, virtuţile Sale 
alese. Ucenicul Ioan scria : „Cine zice ,îl 
cunosc, şi cine zice că rămîne în El, tre­
buie să trăiască şi el cum a trăit Hristos“.

In acest sens apostolul Pavel scria lui 
Tit cu privire la Cretani : „Ei se laudă că 
cunosc pe Dumnezeu, dar cu faptele ll 
tăgăduiesc11.

Privind astfel lucrurile, cuvintele lui 
Osea sînt pline de însemnătate şi pentru  
noi credincioşii bisericii advente de ziua 
a şaptea, că adică esenţialul este, nu cu­
noaşterea mecanismului slujirii : serviciile 
de cult şi închinarea formală, ci cunoaşte­
rea lui Dumnezeu, adică trăirea şi umbla­
rea în prezenţa Lui ; iubirea faţă de El, 
iubirea faţă de aproapele. Iar pe deasupra 
tuturor celor amintite pînă aci răsună e- 
coul puternic al cuvintelor Domnului 
Hristos din rugăcunea Sa de mijlocire, 
care ne arată cît de mari şi întinse sînt 
efectele cunoaşterii lui Dumnezeu : „Şi 
viaţa veşnică este aceasta : ,Să te cunoa­
scă pe Tine, singurul Dumnezeu adevărat 
şi pe Isus Hristos pe care L-ai trimis 
Tu’“.

M.T. Pârvan
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£71 a rnai zis : Un om avea 
doi fii. Cel mai tînăr din 

ei a zis tatălui său: ’Tată, dă- 
m i partea de avere, ce m i se 
cuvine’. Şi tatăl le-a împărţit 
averea. Nu după m ulte zile, 
fiul cel mai tînăr a strîns totul, 
şi a plecat într-o ţară depărtată, 
unde şi-a risipit averea, du- 
cînd o viaţă destrăbălată“. 
Luca 15,11-13.

Această parabolă este cunos­
cută în întreaga lume creştină 
ca pilda, sau parabola fiului 
risipitor. O privire mai insisten­
tă însă asupra raportului S fin ­
telor Scripturi ne va dezvălui 
şi cea de a doua pildă şi anume, 
pilda fiului mai mare.

Fiul mai mare din pilda 
Domnului Hristos, a fost cel 
care niciodată nu  s-a conside­
rat, nu s-a sim ţit pierdut. Şi 
cu toate acestea, după toate 
aparenţele el s-a pierdut pentru  
totdeauna. Adesea trecem peste 
învăţătura din această parabolă 
oprindu-ne numai asupra pri­
mei pilde şi nu luăm în seamă 
şi experienţa tristă a fiului mai 
vîrstnic din pilda Domnului 
Hristos. Deosebirea între cei 
doi fraţi din această pildă este 
aceea că în tim p ce cel mai 
tînăr a fost pierdut pentru un 
timp, Har apoi s-a reîntors în 
sinul f a m i l i e i c u  zdrobire de 
inimă şi recunoştinţă, cel mai 
mare s-a pierdut.

Parabola fiu lu i maî mare este 
o parabolă a religiei practicată 
de acesta. De fapt, amîndoi 
fraţii au considerat că pot cum ­
păra iubirea tatălui lor cu...fap­
te. Dar Dumnezeu nu  este ne­
gustor, ci părinte! Domnul Hris­
tos a luat asupra Sa natura 
noastră omenească pentru a ne 
descoperi, pentru a ne face clar 
acest lucru. Nu există un dar, 
o jertfă, un  echivalent cu care 
s-ar putea cumpăra sau vinde  
iubirea divină. Orice încercare 
de genul acesta constituie o 
insultă la adsesa lui Dumnezeu. 
Acest lucru îl subliniază foarte 
frumos şi categoric apostolul 
Pavel cînd spune:

“Chiar dacă mi-aş împărţi a- 
verea pesntru hrana săracilor, 
chiar dacă mi-aş da trupul să 
fie ars, şi n-aş avea dragoste, 
nu-m i foloseşte la nimic“ 
(1 Cor.13,3).

Fiul cel mai mare, religia 
lui este, o ilustraţie puternică 
a Fariseilor care se îngrădiseră 
faţă de semenii lor - cu evlavia 
lor prefăcută., iar faţă de D um ­
nezeu  — cu faptele lor afişate 
la colţ de stradă.

Pe fiul mai mare, meritele 
pe care în mînia lui le-a arun­
cat în obrazul părintelui său 
plin de iubire, l-a împiedicat să 
intre în casa părintească spre a 
participa la bucuria întoarcerii 
fratelui său. Cînd acesta a ajuns 
însfîrşit la casa părintească, el 
se afla la lucru la cîmp. Venind  
acasă, a auzit înlăuntru veselie, 
manifestarea unei bucurii pu ­
ternice. De m u lt  nu se mai 
auzise veselie şi cîntârî in a- 
ceastă casă. Acum , el nu  putea  
înţelege ce s-a putut întîmpla  
de s-a declanşat o asemenea 
stare de spirit. A  chemat un

rintească erau considerate...scla­
vie. El nu numai că-şi expunea 
drepturile sale, dar era mîniat 
pe părintele său, din pricina 
fratelui său mai mic. Lucrînd 
numai din interes meschin, fără 
iubire, el a pierdut posibilitatea 
unei bucurii în viaţa sa. El n-a 
înţeles niciodată ce însemnează 
a fi fericit în cqmunîunea cu 
tatăl său, în cercul familiei 
sale.

După calculele sale el nu 
s-a depărtat de casă nici chiar 
cîţiva kilometri, în timp ce 
mezinul familiei hoinărise în 
ţări îndepărtate. El considera că 
sosise şi pentru el ceasul soco­
telilor, pentru a primi con­
travaloarea strădaniei sale, pen­
tru serviciul îndelungat pe care 
l-a făcut, pentru meritele sale 
nepreţuite şi nerăsplătite. A -  
ceasta este singura concluzie ce

P A
slujitor şi i-a cerut să-î explice 
cauza veseliei existente. Acesta 
a răspuns cu naivitate : “Fra­
tele tău a veni înapoi şi tatăl 
tău a tăiat viţelul cel îngrăşat, 
pentru că l-a găsit iarăşi sănă­
tos şi bine“ (Luca 15,27).

La auzul acestor veşti, fra ­
tele mai mare a izbucnit de 
mînie. Dacă cumva, slujitorul 
tatălui său, aştepta ca tînărul 
său stăpîn să alerge în casă 
spre a-şi îmbrăţişa fratele re­
întors, s-a înşelat amarnic. Sf. 
Scriptură ne spune că: “El s-a 
întărîtat de mînie şi nu  voia 
să intre în casă“ (Luca 15,28). 
Era frămîntat, iritat şi plin de 
mînie. Cînd apăru tatăl său ca 
să-l roage să intre în casă, el 
avea deja un răspuns pregătit.
El a zis: “Eu îţi slujesc ca un 
rob de atîţia ani şi niciodată nu  
ţi-am călcat porunca; şi mie 
niciodată nu  mi-aî dat nici 
măcar un ied ca să mă veselesc 
cu prietenii mei...“.

Faţa congestionată demon­
stra simţămintele ce se frămîn- 
tau înlăuntrul său. Inim a îi era 
rece, de piatră. Logica raţio­
namentului său era impeca­
bil££ Jubireă însă, era moartă, /  
*Nu exista în inima lui. S im ­
ţămintele sale filiale nu-l în ­
drepta spre tatăl său. Serviciul, 
lucrarea şi munca în casa pă-

R A B O  L A
se poale trage din cuvintele de 
imputare adresate tatălui său: 
“Niciodată nu  ţi-am călcat 
porunca...şi m ie nu mi-ai dat 
nici măcar un  ied să mă vese­
lesc cu prietenii mei“.

Nefericitul de el! Cum se 
înşela. Oare ar dori cineva să 
fie prieten cu un astfel de om? 
Putea avea el vre-un prieten 
sincer şi apropiat, de vreme ce 
chiar pe fratele său mai mic  
- de care trebuia să aibe grijă 
ca unul mai mare - îl osîndea 
în faţa bătrînului său tată ? 
Parcă am putea trage concluzia 
din acest comportament al său 
că el se simţea bucuros în timp  
ce fratele său se ruina departe 
de căldura căminului părintesc. 
Cît timp acesta era departe, el 
se simţea mai sigur. In ade- 
var în inima lui nu era acea 
iubire “ce nu se bucură de ne ­
dreptate ci se bucură de ade­
văr“. Cu cită amărăciune şi 
mînie a privit el întoarcerea 
unicului său frate.

Pe fundalul acestor gînduri şi 
stări lăuntrice el auzi din nou 
glasul vibrînd de iubire şi com­
pătimire al tatălui : “Dar tre­
buie să ne veselim şi să ne 
bucurăm, pentru că acest frate 
al tău era mart şi a înviat, era 
pierdut şi a fost găsit
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Totul însă s-a dovedit a fi 
zadarnic. Stăruinţa tatălui l-a 
m tărîtăi• şi m aî mult. El aminti 
tatălui că nu mai are nici un 
frate. Nu-l mai considera ca 
atare, tăgăduindu-i în mod des­
chis această plină de gingăşie 
relaţie frăţească: “Acest fiu al 
tău“. în_ sufletul său se deschise 
prăpastia ce-l separa şi de ta- 
tăl^său şi de fratele său. El nu 
dorea să se mai considere le­
gat de iubirea părintească şi 
nici să îmbrăţişeze şi să salute 
pe fratele său. Nu-l mai con­
sidera ca citare. Ura stăpînea 
inima sa. Religia lui era o 
religie din care iubirea lipsea 
complectamente. Formalismul şi 
logica exterioară a acoperit, 
încercînd să mascheze, nedrep­
tatea şi separatismul rece din 
lăuntrul său. El a rămas în a- 
fara căminului părintesc. Aşa se

gusta această frum useţe spiri­
tuală. Ei n-au recunoscut 
în Hristos pe Tatăl. Ei nu  au 
sim ţit iubirea harului Său, mila 
Sa răscumpărătoare, căci drep­
tul lor de a moşteni Împărăţia 
lui Dumnezeu, ei l-au bazat pe 
meritele lor. Iubirea era ine­
xistentă în religia pe care ei

V o practicau.
- Este interesat faptul că fiul 
mai mare nu s-a socotit un 
răzvrătit nici chiar atunci cînd 
a încercat a ruina fericirea că­
minului părintesc. Deşi a dorit 
să întoarcă pe fratele său prin­
tre cei morţi, să nu mai existe 
pentru el, totuşi el nu s-a con­
siderat nici decum păcătos, nu  
se considera vrednic de milă, 
ci avea cele mai bune păreri 
despre el, considerîndu-se fără 
defect. Privind cu mîndrie în 
trecutul său religios, putea spu-

al Domnului Hristos, Mielul 
fără cusur şi fără prihanău 
(1 Petru 1,19). El n-a mai vrut 
să intre în Casa Tatălui Său, 
în casa bucuriei. El n-a înţeles 
că pentru a pătrunde în cămi­
nul veşnic, acest lucru este po­
sibil de înfăptuit “nu avîhd o 
neprihănire a sa pe care o dă 
legea, ci aceea care se capătă 
prin credinţa în Isus Hristos, 
neprihănire pe care o dă Dum­
nezeu, prin credinţă (Fii. 3,9).

Înainte de momentul întîlni- 
rii sale cu Domnul Isus pe dru­
mul Damascului, Saul, devenit 
apoi marele apostol Pavel, a 
fost un exemplar viu  al religiei 
fiului mai mare. Dar după 
această dată, după ce a 
auzit cuvintele chemării şi cer­
cetării Domnului Hristos, el a 
înţeles ca nimeni altul faptul 
că “neprihănirea, îndreptăţirea

F I U L U I  M A I  M A R E
prezintă încheierea parabolei f i ­
ului mai mare.

Dar pentru fiii credinţei, iu­
birea Tatălui ceresc s-a des­
coperit prin Isus Hristos, prin 
religia iubirii Sale.

în  tim p ce religia Domnului 
Hristos proclama iubirea şi 
împreuna simţire frăţească, re­
ligia fariseică descoperea ge­
lozia. Pe cînd persoana Dom­
nului Hristos a iluminat şi 
încălzit inimile celor din jurul 
Său, în timp ce o singură ţin ­
tă urmărea El în toată viaţa 
Sa pe acest pămînt şi anume a 
face pe alţii fericiţi, ţinerea 
rece, formală a prescripţiilor de 
către farisei îngheţa şi închista 
viaţa în prescripţii rigide, ce 
nu duceau la mîntuire. O 
astfel de religie era o religie ce 
separa şi nu o religie a iertării. 
Plini de invidie aceştia au stri­
gat despre Fiul lui Dumnezeu : 
“Omul acesta primeşte pe 
păcătoşi şi mănîncă cu ei“. 
Ei se declarau nem ulţum iţi 
pentru faptul că de Domnul 
Isus se “apropiau vameşii şi 
păcătoşii ca să-L asculte (Luca
15,1.2). în  adevăr era ceva 
m inunat a asculta pe Mîn- 
tuitorul prezentînd adevăru­
rile veşnice, dar fariseii, plini

■ de formalismul lor rece, în 
adevăr „fariseic“ nu au putut

ne asemenea lui Saul fariseul : 
“Cu privire la neprihănirea pe 
care mi-o da Legea, eram fără 
prihană“(Filip.3,6). Pentru el 
Isus nu putea face nimic. Pen­
tru un astfel de caracter a ve ­
nit de la tronul Tatălui Dom­
nul Isus. Dar faptele proprii, 
îndreptăţirea personală nu poa­
te conduce pe nimeni în 
împărăţia lui Dumnezeu. Fîul 
lui Dumnezeu a declarat des­
chis: “Căci n-am venit să chem 
la pocăinţă pe cei drepţi, ci pe 
cei păcătoşi“ (Mat. 9,13). Păcă­
tosului care nu simte povara 
păcatelor sale, nu simte nevoia 
de căinţă, Dumnezeu nu are ce 
să-i ierte.

Fiul mai mare a venit înain­
tea tatălui său cu religia sa, 
care se baza pe fapte şi nu pe 
credinţa ce porneşte din iubire. 
El considera mîntuirea ca un  
tîrg. Dau ceva şi în schimb ce­
rul este obligat a achita con­
travaloarea în valori veşnice. 
El nu a dorit şi apoi n-a putut 
înţelege că pentru a deveni 
m embru al familiei divine, al 
cerului, aceasta se poate realiza 
determinat de iubire şi nu  din 
obligaţie. El nu a voit a înţe­
lege că cel păcătos nu poate de­
veni neprihănit prin propriile 
sale merite, prin propriile sale 
fapte, ci prin “sîngele scump

prin credinţă se poate dobîndi 
numai dacă în Isus Hristos, în 
meritele jertfei Sale a găsit po­
căinţa şi iertarea păcatelor 
(Fapte 5,31 u.p.).

Este deci un lucru stabilit de 
cer, şi de logica iubirii divine, 
că în familia lui Dumnezeu nu  
putem  intra prin merite pro­
prii, căci nu este cu putinţă a- 
cest lucru, ci numai prin harul 
lui Dumnezeu, care ne naşte din 
nou, ca să putem  iubi pe cei ce 
i-am urît şi să iertăm pe cei ce 
ne-au greşit. A tunci lucrarea 
slujirii noastre va fi bucurie şi 
nu va fi nicidecum considerată 
robie, iar religia noastră va f i  o 
religie vie şi nicidecum o religie 
a formelor fariseice, o religie 
moartă. Atunci conformarea 
noastră din iubire faţă de pre­
ceptele divine va constitui pen­
tru noi o bucurie şi nicidecum  
un jug al obligaţiei, căci iubirea 
este împlinirea Legii, prin iubi­
re şi izvorînd din iubire putem  
împlini voinţa lui Dumnezeu  
cuprinsă în legile, poruncile şi 
orînduielile Sale.

Iată gînduri de profundă m e ­
ditaţie ce izvorăsc din pilda fiu ­
lui cel mare, parabolă rostită de 
Domnul şi Mîntuitorul nostru 
Isus Hristos pentru înţelepţirea 
tuturor celor ce cred.

C. ADV.
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CAPITOLUL 2,9— 18

Evrei 2,9— 18 : ,,Dar pe Ace­
la, care a fost făcut 'pentru pu ­
ţină vreme mai pe jos decît în­
gerii', adică pe Isus. îl vedem 
’încununat cu slavă şi cu cinste' 
din pricina morţii, pe care a su- 
ferit-o ; pentru ca, prin harul 
lui Dumnezeu El să guste moar­
tea pentru toţi. Se cuvenea, în 
adevăr, ca Acela pentru  care şi 
prin care sînt toate, şi care voia 
să ducă pe mulţi fii în slavă, să 
desăvîrşească, prin  suferinţe, pe 
Căpetenia mîntuirii lor. Căci 
Cel ce sfinţeşte şi cei ce sînt 
sfinţiţi, sînt dintr-unul. De aceea 
Lui nu-I este ruşine să-i nu ­
mească ,,fraţi;t, cînd zice : ’Voi 
vesli Numele Tău fraţilor Mei ; 
Iţi voi cînta lauda în mijlocul 
adunării’. Şi iarăş : ’îmi voi 
pune încrederea în El’ şi în alt 
loc : ’lată-Mă, Eu şi copiii, pe 
care Mi i-a daţ Dumnezeu’ ! 
Astfel dar, deoarece copiii sînt 
părtaşi sîngelui şi cărnii, tot 
aşa şi El însuş a fost deopotrivă 
părtaş la ele, pentru  ca prin 
moarte, să nimicească pe cel ce 
are puterea morţii, adică pe dia­
volul, şi să izbăvească pe 
toţi aceia, care prin frica 
morţii' erau supuşi robiei toa­
tă  viaţa lor. Căci negre­
şit, nu  în ajutorul îngerilor vine 
El, ci în ajutorul seminţei lui 
Avraam. Prin urmare, a trebuit 
să Se asemene fraţilor Săi în 
toate lucrurile, ca să poată fi, 
în ce priveşte legăturile cu 
Dumnezeu, un mare preot mi­
los şi vrednic de încredere, ca 
să facă ispăşire pentru  păcatele 
norodului. Şi prin  faptul că Ef 
Insuş a fost ispitit în ceea ce a 
suferit, poate să vină în ajutorul 
celor ce sînt ispitiţi14.

Suferinţele Domnului Hristos 
au fost totdeauna un roditor 
cîmp de studiu şi contemplare 
pentru cei credincioşi. Cu verse­
tele de mai sus noi sîntem in­
troduşi în unele aspecte mai 
profunde ale lucrării de mîn- 
tuire.

Prin  harul lui Dumnezeu a 
fost posibil ca Domnul Hristos 
să guste moartea pentru  fiecare 
păcătos. Prin  suferinţă Domnul 
Hristos a fost făcut desăvîrşit — 
o expresie vrednică de reţinut
— iar moartea Sa a devenit mij­
locul prin care Satan — care 
avea puterea morţii — avea să

fie nimicit. Se cuvenea ca în 
toate lucrurile Domnul Hristos 
să fie asemenea frăţior Săi, pen­
tru  ca El să poată fi un Mare 
Preot milostiv şi credincios. Su­
ferind, fiind ispitit, El este în 
stare să sprijine pe cei ce sînt 
ispitiţi şi să le dea sprijinul de 
care au nevoie.

Versetele 9—18 cer un studiu 
atent şi în cele ce urmează vom 
încerca să prezentăm gîndirea 
teologică a bisericii noastre în 
înţelegerea lor.

VERSETUL 9 : „Dar pe Ace- 
la“. Sau cum redau alte tradu ­
ceri această expresie : „Dar noi 
vedem pe Isus’‘. El păstra încă 
prerogativele dumnezeirii Sale 
cînd era în trup  aici pe pămînt. 
El a trimis pe Petru  să prindă 
un peşte, şi în gura peştelui, a- 
cesta a găsit moneda de care

avea nevoie pen tru  ocaziunea a- 
ceea (Mat. 17,27). Domnul 
a poruncit ucenicilor să a- 
runce mrejele în tr-un anumit 
loc şi ucenicii au prins o 
mulţime de peşti (Ioan 21,6). 
El a poruncit vînturilor şi 
valurilor, şi ele I s-au supus 
(Mat. 8,26). Isus a blestemat 
smochinul şi acesta s-a uscat 
(Mat. 21,19). El a scos demoni, a 
vindecat pe bolnavi, a înviat pe 
morţi (Marcu 5,13; Mat. 8.14.15; 
Ioan 11,43—44). Hristos a în ­
m ulţit pîinile şi peştii, a umblat 
pe apă, a  m ustrat pe Satan 
(Marcu 8,1—9; Mat. 14,25; 4,10- 
11). Nu a existat situaţie în care 
Domnul Isus să nu se fi dovedit 
a fi mai presus de împrejurări, 
stăpînindu-le. Păcătoşi fiind, noi 
nu sîntem în situaţia să dispu­
nem de astfel de prerogative, 
dar Domnul Isus le avea şi le 
folosea spre binele semenilor 
Săi. Dar mai este ceva şi anume, 
ele constituiau o profeţie a posi­
bilităţilor ce stau la îndemîna 
celor credincioşi, a păcătoşilor 
iertaţi şi plini de aceeaşi putere 
divină.

„Pentru  puţină vreme mai pe 
jos decît îngerii“. Cînd Domnul

Isus a devenit om, El a fost fă­
cut cu puţin mai prejos decît 
îngerii. Astfel, Domnul Hristos 
în tr-un mod real a luat natura 
noastră fără să-Şi piardă dum ­
nezeirea Sa, deşi El a renunţat 
la folosirea independentă a pre­
rogativelor dumnezeirii. Nicio­
dată El n-a exercitat puterea Sa 
divină, cu excepţia situaţiei cînd 
primea poruncă expresă din 
partea lui Dumnezeu (Ioan 14, 
31; 5.19). Ca om, El a fost în toa­
te supus lui Dumnezeu.

In ceruri Domnul Hristos era 
desigur mai presus de îngeri, 
infinit mai presus. Cînd % luat 
asupră-Si natura noastră ome­
nească, El de bună voie îşi o- 
cupă locul aici, printre oameni 
şi n-a pretins nici o favoare spe­
cială. Dar chiar şi în aceste con­
diţii nu a renunţat la dumnezei­

rea Lui. El ştia de unde venea 
(Ioan 13,3) ; El ştia că avea pu­
terea de a ierta păcatele (Mat. 
8,6) ; El ştia că El putea să invo­
ce în ajutorul Său... cerul (Mat. 
26,53). Dar deşi avea această pu­
tere, niciodată El n-a făcut uz 
de ea în favoarea Sa, decît a- 
tunci cînd era o poruncă expre­
să a Tatălui. Dacă n-ar fi proce­
dat astfel, El nu Şi-ar fi dus la 
bun sfîrşit lucrarea Sa.

„Din pricina morţii pe care a 
suferi t-o‘c. Domnul Hristos a de­
venit om, a luat asupră-Şi na ­
tura noastră umană, pentru  ca 
El să poată suferi şi să-Şi dea 
viaţa ca p re ţ de răscumpărare 
pentru  noi. Deci, El a fost făcut 
cu puţin mai pe jos decît înge­
rii, cu scopul de a suferi m oar­
tea şi încă moarte de cruce. Ra­
portul Sfintelor Scripturi afir­
mă că încoronarea cu slavă şi 
cinste a Domnului Hristos era 
o răsplată a suferinţei şi morţii 
Sale.

„Prin harul lui Dumnezeu11. 
Suferinţele Domnului Hristos 
nu sînt considerate aici ca fiind 
o pedeapsă aruncată asupra Sa, 
căci „prin harul lui Dumnezeu 
El a gustat moartea pentru  fie­
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care păcătos“ — o expresie nu 
lipsită de importanţă. Unele din 
vechile manuscrise ale Bibliei, 
ne spun comentatorii, redau a- 
cest gînd cu „aparte, separat de 
Dumnezeu“, ceea ce sugerează 
faptul că Domnul Hristos în 
moartea Sa a suferit singur fără 
prezenţa susţinătoare a lui Dum­
nezeu Tatăl. Aceasta a fost cau­
za strigătului Său disperat, pe 
care-1 găsim raportat în Mat. 
27,46 : „Eli, Eli, Lama Sabac- 
tani ?“ adică „Dumnezeul Meu, 
Dumnezeul Meu, pentru  ce M-ai 
părăsit ?“.

„Să guste moartea pentru 
toţicc. Aceasta nu însemnează, 
după cum dau unii sugestia că 
El numai a „gustat“ moartea, 
aşa uşor, la periferie şi că nu a 
suferit pe deplin moartea. Ghet- 
semani demonstrează că El a

In adevăr, apostolul este în­
drăzneţ atunci cînd supune pe 
Dumnezeu aprecierii sale ; de 
asemenea, se pare că Dumnezeu 
îşi asumă un serios risc atunci 
cînd perm ite cuiva să-I evalueze 
lucrarea.

în  aceasta ca şi în toate lu ­
crurile noi putem crede că 
Dumnezeu ştie ce face. El este 
atxt de sigur de temelia Sa veş­
nică, încît nu ezită a îngădui a- 
postolului să-şi expună punctul 
său de vedere cu privire la com­
petenţa morală a acţiunilor Sale. 
El ştie că judecata luminată II 
va susţine. Şi astfel El permite 
plin de încredere ca apostolul să 
spună că Dumnezeu... a făcut să 
desăvîrşească prin suferinţă,, pe 
Căpetenia m întuirii noastre, care 
este de fap t un alt mod de a 
spune, că avînd în vedere exis-

stituie demonstrarea unuia din­
tre atributele lui Dumnezeu. Să 
luăm aminte la invitaţia adre­
sată şi la încrederea lui Dum­
nezeu în cel credincios exprima­
tă în aceste declaraţii :

„Veniţi totuş să ne judecăm, 
zice Domnul. De vor fi păcatele 
voastre cum e cîrmîzul, se vor 
face albe ca zăpada ; de vor fi 
roşii ca purpura, se vor face ca 
lîna“. Is. 1,18.

„Domnul îţi va da pricepere 
în toate lucrurile"-. 2 Tim. 2,7
u.p.

„Vă vorbesc ca unor oameni 
cu judecată; judecaţi voi singuri 
ce spun“- 1 Cor. 10,15.

Dumnezeu aşează cazul Său 
înaintea oamenilor şi apoi face 
apel la judecata lor. Aceasta 
este de asemenea o caracteristi­
că a Sa.

C Ă T R E  E V R E I

băut paharul pînă la fund şi a 
gustat moartea aşa cum nimeni 
n -a  gustat-o pînă la El.

VERSETUL 10 : „Se cuvenea 
ca Acela“. Ceva caracteristic 
pentru  El. „Acela“ este aici Ta-» 
tăi, iar „Căpetenia m întuirii“ vi­
zează în mod neîndoios pe Dom­
nul Hristos.

Cînd apostolul spune că Dum­
nezeu... a făcut să desăvîrşească, 
prin suferinţe, pe Căpetenia 
mîntuirii noastre (pe Hristos), el 
trece de fapt judecata morală a- 
supra lucrării de ispăşire. P ri­
vind planul lui Dumnezeu de 
m întuirea celui păcătos, el a- 
probă ceea ce Dumnezeu făcea, 
spunînd că este potrivit din 
punct de vedere moral ca Dum­
nezeu să procedeze astfel, căci 
lucrul acesta este în armonie cu 
caracterul Lui. O astfel de opi­
nie căreia apostolul i-a dat glas 
s-ar părea unora ca fiind cul­
mea aroganţei ; căci cine este 
omul ca să cîntărească acţiunile 
lui Dumnezeu şi să pronunţe ju ­
decăţi asupra lor ? în  adevăr, a- 
postolul este de acord, aprobă 
planul lui Dumnezeu, dar drep­
tul de a aproba ceva poartă în 
sine şi dreptul de a dezaproba.

tenţa păcatului şi completa lui 
nimicire, era numai drept şi po­
trivit ca Domnul Hristos să vină 
în această lume şi să fie părtaş 
experienţelor noastre.

„Căpetenia11 — sau „Condu- 
cător“, „şef“, „întemeietor41, 
„prin ţ“. Această expresie (în 
greceşte archegos) o găsim de 
patru  ori în N. Testament şi în 
două ocaziuni este tradus cu 
„prin ţ“ (Fapte 3,15; 5,31), odată 
cu „autor“ (Evr. 12,2), şi odată 
cu „căpetenia11 (Evr. 2,10).

în  limba greacă clasică (ne 
spun comentatorii) această ex­
presie este folosită pentru  căpe­
tenia unui clan grec, de aseme­
nea pen tru  eroi şi chiar ca un 
nume dat unui zeu, Apolo. în 
textul din epistola către Evrei, 
unii sugerează însemnătatea de 
„pioner“, o expresie care nu  este 
de neadmis, întrucît întruparea 
Domnului Hristos a făcut posi­
bilă — pentru  cei păcătoşi — 
mîntuirea. In acest sens El a 
parcurs un drum  nemaibătut de 
nimeni. Deci un pionerat. Ba 
chiar mai m ult decît atît, El este 
Mîntuitor.

Faptul că Dumnezeu acordă 
păcătosului încrederea Sa, con-

„Să desăvîrşească prin sufe- 
rin ţe“. Aceasta nu poate însem­
na că mai înainte Domnul Hris­
tos n-a fost desăvîrşit. Ca Dum­
nezeu El a fost desăvîrşit. tot 
aşa cum era desăvîrşit şi în tru ­
pul naturii noastre omeneşti. 
Dar prin suferinţele Sale, El a 
devenit desăvîrşit ca Mîntuitor. 
Sau mai corect spus, El a deve­
nit un Mîntuitor desăvîrşit, 
Care poate să mîntuiască în chip 
desăvîrşit pe cei ce se apropie 
de El. Gîndul acesta este mai 
bine înţeles cînd ne gîndim la 
ajungerea unei ţinte propuse, la 
term inarea cu succes a unei în­
treceri, a împlinirii cu succes a 
unei sarcini. Mai înainte ca 
Domnul Hristos să vină în trup 
omenesc pe pămînt, calea pe 
care El avea să meargă era cla­
ră  înaintea Sa ; fiecare pas pe 
care îl avea de făcut, era clar 
pentru  El. Pentru a ajunge la 
ţintă El trebuia să parcurgă în ­
tregul drum. El nu putea să se 
oprească pe drumul către ţinta 
finală a vieţii Sale pe acest pă­
mînt. El trebuia să persevereze 
pînă la capăt. Sfîrşitul acestui 
drum  al Său este cuprins în tex ­
tul în discuţie. Aceasta este ase-
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menea unui alergător ce parti­
cipă la un concurs şi care a 
parcurs o bună bucată de drum 
din traseu, dar aleargă cu pu­
tere, fără a manifesta vreun 
semn de oboseală. Dar numai 
la sfîrşitul cursei, cînd întregul 
traseu stabilit este parcurs, nu ­
mai atunci va primi cununa de 
învingător. De fapt ultima par­
te este mai grea. Cînd în cele 
din urm ă el termină, va primi 
răsplata biruitorului. El şi-a în ­
cheiat alergarea.

In textul nostru „desăvîrşit44, 
însemnează aici a atinge stan­
dardul, ţin ta  pusă înainte ; a 
ajunge la maturitatea, la depli­
na dezvoltare a puterilor fizice, 
intelectuale şi spirituale ; a a- 
junge la poziţia sau condiţia că­
tre care s-a năzuit şi a te bucu­
ra de privilegiile cîştigate în a- 
cest fel.

Suferinţa de care se aminteş­
te aici slujeşte unui anum it scop 
în planul lui Dumnezeu. Dom­
nul a venit pe acest păm înt şi 
a îndeplinit voinţa desăvîrşită 
a lui Dumnezeu ; N-a dat greş 
în nimic, trăind fără de păcat 
înaintea lui Dumnezeu şi a oa­
menilor. Nu ceea ce putea face 
în puterea bărbăţiei Lui, sau în 
virtutea aprobării multora. Nu ! 
Ci în mijlocul adversităţii, în 
durere, în agonia corpului şi su­
fletului, atunci adevărata pu­
tere şi nobleţe de caracter este 
luată în consideraţie. In încer­
cările Lui, în grădina Ghetse- 
mâni, pe cruce, în aceste situa- 
ţiuni s-a descoperit măreţia iu­
birii Domnului Hristos. Şi pînă 
cînd El n-a experim entat pe de­
plin ce însemnează „a bea paha­
rul", El n-a desăvîrşit lucrarea 
Lui. La viaţa Sa de lucrare 
culminînd cu Golgota, se refe­
rea El cînd spunea : „Iată că 
scot dracii şi săvîrşesc vindecări 
astăzi şi mîine, iar a treia zi voi 
isprăvi“ (Luca 13,32).

VERSETUL 11 : „Căci Cel ce 
sfinţeşte" este Domnul Hristos. 
Cei ce sînt sfinţiţi sînt fraţii 
Săi. Acel „Unul'4 este Dumne­
zeu. Deşi Domnul Hristos este 
Fiu în tr-un sens diferit de fe­
lul cum noi sîntem „fii14, totuşi 
avem un Tată. Intenţia, scopul 
lui Dumnezeu este acela de a 
conduce pe mulţi fii la slavă. 
Domnul Hristos este Cel ce îi 
conduce pe drumurile vieţii de

credinţă şi ei î l  urmează. Pen­
tru  aceasta,,El nu  Se ruşinează 
să-i numească fraţi44. Ei sînt 
mîndri de Izvorul mîntuirii lor, 
iar El este m îndru de ei. Să ob­
servăm cît de deosebit vorbeşte 
El despre fraţii Şăi : „Apoi Şi-a 
întins mîna spre ucenicii Săi şi 
a zis : ’la tă  m ama Mea şi fraţii 
Mei !’ Căci oricine face voia 
Tatălui Meu care este în ceruri, 
acela îmi este frate, soră şi 
mamă’44. Mat. 12,49—50.

44’Nu Mă ţinea’, i-a zis Isus : 
’căci încă nu M-am suit la Ta­
tăl Meu. Ci, du-te la fraţii Mei, 
şi spune-le că Mă sui la Tatăl 
Meu şi Tatăl vostru, la Dumne­
zeul Meu si Dumnezeul vostru-11 
Ioan 20,17’.

Domnul Hristos nu Se ruşi­
nează de noi, dacă şi noi nu  ne 
ruşinăm de El. „Căci de oricine 
se va ruşina de Mine şi de cu­
vintele . Mele, se va ruşina şi 
Fiul omului de el, cînd va veni 
în slava Sa şi a Tatălui şi a sfin­
ţilor îngeri44. Luca 9,26.

Sfinţirea este prezentată aici 
nu ca o teorie, ci ca ceva viabil, 
ca fiind viaţă, ceea ce face pe 
Domnul Hrstos şi pe fraţii Săi 
una. Domnul Hristos spune: „Şi 
Eu însumi Mă sfinţesc pentru 
ei, ca şi ei să fie sfinţiţi prin a- 
devăr44. Ioan 17,19. Domnul 
Hristos S-a sfinţit pentru un 
scop. Acest scop El îl declară a 
fi „ca şi ei să fie sfinţiţi”. El S-a 
dat ca exemplu, ca şi alţii să-L 
poată urma.

..De aceea, Lui nu-I este ruşi­
ne44. Autorul vorbeşte aici de 
sfinţire. Povestind propria sa 
experienţă el spune : „Căci 
Dumnezeu este Acela care lu ­
crează în voi, şi vă dă, după 
plăcerea Lui, şi voinţa şi înfăp­
tuirea. Faceţi toate lucrurile 
fără cîrtiri şi fără  şovăieli, ca să 
fiţi fără prihană şi curăţiţi, co­
pii ai lui Dumnezeu, fără vină 
ca nişte lumini în lume44. Filip. 
3,12—15.

Apostolul Pavel nu pretinde 
că a ajuns a fi desăvîrşit, dar el 
„alerga înainte". Şi Domnul 
Hristos nu se ruşina de El. Şi 
El nu se va ruşina de nimeni 
dintre cei credincioşi care au 
acest gînd. Nu trebuie —• în 
principal — să intereseze cît de 
departe am ajuns în alergarea 
creştnă, ci direcţia în care aler­
găm. Ca Mîntuitor, Domnul

Hristos ne conduce. El nu se 
ruşinează de cei ce-L urmează. 
Ei au cu toţii acelaşi gînd şi 
merg către aceeaşi ţin tă ; unii 
au înaintat mai mult decît alţii, 
dar „ţinînd sus Cuvîntul Vieţii ; 
aşa ca, în ziua lui Hristos, să mă 
pot lăuda că n-am alergat, nici 
nu m-am ostenit în zadar44. Filip 
3,16.

VERSETUL 12. Domnul Hris­
tos este m îndru de cei ce au a -  
juns de aceeaşi părere şi umblă 
la fel. Cu astfel de copii cre­
dincioşi ai Săi El „va cînta lau­
de în mijlocul adunării14. Aceste 
g'înduri sînt luate din Ps. 22,22 
şi prezintă pe Domnul Hristos 
închinîndu-Se cu fraţii Săi în 
mijlocul adunării.

El este în totul una cu noi, şi 
vocea Sa se înalţă odată cu a. 
noastră în a aduce laudă lui 
Dumnezeu pentru  bunătatea Sa 
cea mare. Ce m inunat tablou al 
realităţii credinţei. Şi cu cît mai 
mare va fi realitatea pe care cei 
mîntuiţi o vor vedea.

VERSETUL 13. Aceste două 
gînduri, două .citate, sînt luate 
din Isaia 8,17—18. Primul ver­
set redat din Septuaginta. Amîn- 
două însă subliniind faptul că 
Domnul Hristos este una cu noi. 
După cum noi trebuie să ne pu­
nem încrederea în Dumnezeu, 
tot astfel El Şi-a pus încrederea 
Şa în Tatăl, demonstrând astfel 
um anitatea Sa şi unitatea Sa cu 
noi ca fii ai oamenilor. Este un 
tablou perfect al comuniunii 
Sale desăvîrşite cu noi. El a re  
aceeaşi încredere şi credinţă pe 
care El o cere din partea noas­
tră.

în al doilea citat metafora se 
schimbă, de la fraţi, la copii- 
Acesta este un termen deosebit, 
foarte iubit de Mîntuitorul. Fo­
losit pentru a exprima profun­
da Sa solicitudine şi iubire fa ţă  
de cei ai Săi (Luca 13,34; Mat.
18,2). Cît de frumoase şi pline 
de semnificaţii sînt cuvintele pe 
care Domnul Hristos le adre­
sează ucenicilor Săi, dintre care 
unii erau cu m ult mai în vîrs- 
tă ca El : „Copii... aveţî ceva de 
mîncare“ ? Ioan 21,5.

„Copiii, pe care mi i-a dat 
Domnul44 ; în  rugăciunea Sa de 
Mare Preot, Domnul Hristos de  
opt ori în şase versete se referă 
la ucenici ca fiindu-I daţi de 
Dumnezeu (Ioan 17,2.9.11.
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12.24). El nu Şi-a adjudecat o- 
noare, ci a adus slavă lui Dum­
nezeu pentru rezultatul lucrării 
vieţii Sale. Povara Sa era ca ei 
să  se dovedească a fi credincioşi. 
El era încurajat de faptul că... 
„pe cînd eram cu ei în lume, îi 
păzeam Eu în Numele Tău. Eu 
am păzit pe aceia, pe care Mi 
i-ai dat ; şi niciunul din ei n-a 
pierit, afară de fiul pierzării, ca 
să se împlinească Scriptura"-. 
Ioan 17,12.

Cît de m inunat ar fi dacă cei 
credincioşi ar avea fericitul pri­
vilegiu de a apărea odată înain­
tea lui Dumnezeu spunînd : 
„Iată, eu şi copiii pe care mi i-a 
dat Domnul, sîntem nişte sem­
ne şi nişte minuni în Izrael, din 
partea Domnului oştirilor, care 
locuieşte pe muntele Sionului“. 
Is. 8,18. Va fi m ult mai bine, de- 
c ît să li se pună înfricoşătoarea 
întrebare : ,,Ridică-ţi ochii şi 
priveşte pe cei ce vin de la mia­
zănoapte. Unde este tu rm a ca- 
re-ţi fusese dată, turm a de care 
erai aşa de m îndru“ ? Ier. 13,20.

Dar nimeni nu trebuie să a- 
jungă la disperare. Făgăduinţa 
din Proverbe 22,6 va fi împli­
nită.

VERSETUL 14. „Copiii sînt 
părtaşi11. Apostolul se ocupă 
încă de completa natură umană 
a  Domnului Hristos. După cum 
copiii sînt părtaşi cărnii şi sîn- 
gelui, tot astfel şi Domnul Hris­
tos, pentru  ca să poată pătrun ­
de în toate experienţele noastre 
omeneşti, El S-a supus de bună 
voie morţii; dar această moarte 
avea un scop în sine. El nu a 
m urit pentru  că zilele vieţii Lui 
se terminaseră şi deznodămîntul 
se apropia. După cum El avea o 
lucrare de făcut în viaţă, de a- 
semenea El avea şi o lucrare de 
făcut în moarte. El a m urit pen­
tru  ca El „prin moarte să nimi­
cească pe cel ce are puterea 
morţii, adică pe diavolul'4.

Aici se spune că Satan are 
„puterea m orţii“. Acest fapt nu 
este adevărat în tr-un sens ab­
solut. El are puterea morţii, nu ­
mai atunci cînd moartea este 
rezultatul păcatului. îm părăţia 
Sa este o împărăţie a morţii şi 
el stăpîneşte în ea. „De aceea 
după cum prin tr-un  singur om a 
in trat păcatul în lume, şi prin 
păcat a in trat moartea, şi astfel 
moartea a trecut asupra tu turor

oamenilor, din pricină că toţi au 
păcătuit“ Rom. 5,12. Ca origine 
a păcatului, Satan este cauză a 
morţii. Cum păcatul stăpîneşte 
asupra vieţii noastre, şi Satan 
este prezent în ea. Făcînd pe oa­
meni să păcătuiască, el extinde 
asupra lor spectrul morţii. Nu­
mai în acest fel el are puterea 
morţii, ceea ce nu era cazul cu 
Domnul Hristos.

„Pentru ca prin moarte... să 
nimicească pe cel ce are puterea 
m orţii“. Sfînta Scriptură ne în ­
făţişează numai două excepţii 
de la regula generală şi anume 
că toţi trebuie să moară : Enoh 
şi Ilie (Gen. 5,24; 2 Regi 2,11). 
Cei păcătoşi sînt sub stăpînirea 
păcatului, ş-i de aici aduşi sub 
stăpînirea morţii. Cînd Domnul 
Hristos a m urit pe cruce, Sata­
na triumfă, căci se părea că în ­
suşi Fiul lui Dumnezeu a recu­
noscut puterea morţii pe care o 
avea Satan devenind astfel su­
pus ei. Dar Dumnezeu avea un 
alt plan.

S-a pus din nou vechea în ­
trebare : „Se poate lua prada 
celui puternic ? Şi poate să sca­
pe cel prins din prinsoare ?“ 
Isa. 49,24. La această întrebare 
răspunsul a fost : „Da, zice 
Domnul, prada celui puternic îi 
va fi luată şi cel prins de a- 
supritor va scăpa ; căci Eu voi 
lupta împotriva vrăjmaşilor tăi, 
şi voi scăpa pe fiii tăi“ . Isa. 
49,25. Cu privire la aceasta 
Domnul Hristos făcea urm ăto­
rul comentariu : „Nimeni nu 
poate să. in tre în casa unui om 
tare şi să-i prade gospodăria, 
decît dacă a legat mai înainte 
pe omul acela tare ; numai a- 
tunci îi va jefui casa“. Marcu 
3,27.

Domnul Hristos a fost acela 
care a in tra t în casa unui „om 
tare“, l-a legat şi i-a luat sau a 
eliberat pe cei prinşi de el, îm­
plinind astfel cuvîntul Scriptu­
rii care spune că „prada celui 
puternic îi va fi luată şi cel 
prins de asupritor va scăpa“. 
Domnul Hristos a pătruns în 
imperiul morţii — fortăreaţa 
lui Satan — şi i-a luat prada. 
Cînd Satan a văzut că are pe 
Domnul Hristos în puterea sa 
după ce mormîntul a fost sigi­
la t şi Domnul Hristos păzit înă­
untru, Satan triumfa. Dar Mîn- 
tuitorul a ru p t legăturile mor­

ţii şi a ieşit din mormînt, căci 
„nu era cu putinţă să fie ţinut 
de ea“ (Fapte 2,24). Nu numai 
că Domnul Hristos S-a ridicat 
din morţi, „dar mormintele 
s-au deschis şi multe trupuri ale 
sfinţilor care muriseră, au în ­
viat. Ei au ieşit din morminte, 
după învierea Lui. au in trat în 
sfînta cetate, şi s-au arătat 
multora“ . Mat. 27,52—53. Şi de 
asemenea citim că : „S-a suit 
sus, a luat robia roabă, şi a dat 
daruri oamenilor11 Ef. 4.8.

Domnul Hristos, Cel mai tare, 
a in trat pe tărîm ul morţii şi în 
moarte, a biruit pe cel ce are 
puterea morţii, libeiînd prada 
(Is. 49,25), a eliberat pe captivi, 
jefuind casa (Mat. 12,29; Col. 
2,15).

Cu m ult înainte de aceasta 
„Arhanghelul Mihail“, cînd se 
împotrivea diavolului şi se cer­
ta cu el pentru  trupul lui Moi- 
se, n -a  îndrăznit să rostească 
împotriva lui o judecată de o- 
cară, ci doar a zis : „Domnul să 
te m ustre“ Iuda 9. Dar în acest 
timp, cînd Domnul Hristos a 
pătruns pe teritoriul puterii sa­
tanice spre a-i smulge prada, nu 
a fost nici o dispută. El a in trat 
numai în domeniul manifestării 
puterii sale, i-a luat cheile lo­
cuinţei morţilor, i-a rup t legă­
turile, eliberînd prada. Ca un 
prim rod al biruinţei Sale, El a 
luat cîţiva din foştii captivi ai 
lui Satana, cu El în ceruri, a 
luat robia roabă şi i-a prezentat 
în triumf. De aceea, pentru  cel 
credincios moartea este numai 
un somn ; ei se odihnesc în pace 
pînă cînd Dumnezeu îi va che­
ma. Pentru  mulţi aceasta se va 
dovedi a fi un somn binecuvîn- 
ta t (Apoc. 14,13). Domnul Hris­
tos a abolit moartea (2 Tim.
1,10). El are cheile morţii şi ale 
locuinţei morţilor (Apoc. 1,18 ; 
vezi de asemenea 1 Cor. 15,51- 
57).

VERSETUL 15 : „Frica mor- 
ţii“. Acei care trăiesc în veacul 
acesta luminos nu cunosc decît 
foarte puţin  ce însemnează a fi 
prinşi de lanţurile superstiţiei, 
de frica morţii. Dar mulţi au 
fost ţinuţi în obscurantism şi 
superstiţie. Adoraţiunea aces­
tora constă din strădania de a 
pacifica spiritele rele, presupu- 
nînd că spiritele bune nu le face 
nici un  rău, dar cele rele le pro-
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duce mari necazuri. Acest fapt 
duce la adorarea Satanei, la 
închinarea la spiritele rele. Via­
ţa lor este o continuă temere ; 
frica de vrăjmaşi, frica de moar­
te. Dar acest lucru nu trebuie • 
să fie astfel. Pentru  fiii credin­
ţei psalmul 23 constituie o rea­
litate : „Chiar dacă ar fi să um ­
blu prin valea umbrei morţii nu 
mă tem de nici un rău, căci Tu 
eşti cu m ine“.

Această teamă vine uneori la 
mulţi credncioşi. P e toţi aceş­
tia Dumnezeu îi invită la El, ca 
să fie izbăviţi de temerile lor şi 
să găsească mîngîiere. Chiar 
dacă unii pot avea un motiv, 
Domnul le va auzi strigătele ; 
şi mulţi, foarte mulţi sînt cei ce 
au găsit în rugăciune nu numai 
o mîngîiere momentană, ci şi o 
nădejde temeinică. Şi pe măsu­
ră ce inimile credincioase se în­
torc către Dumnezeu temerea 
dispare şi credinţa îi ia locul.

Considerăm, totuşi, că aceas­
tă  referire la teama de moarte, 
se aplică în primul rînd la cei 
care sînt în sclavia păcatului şi 
tînjesc după eliberare de păca:t 
în viaţa lor. Nu este oare nici 
o nădejde spre eliberarea lor de 
această temere ?

Răspunsul este acela că Dom­
nul Hristos a nimicit puterea 
lui Satan, a abolit moartea, şi a 
eliberat şi va elibera pe cre­
dincioşi de teama ce i-a robit.

VERSETUL 16 : Alte tradu ­
ceri redau astfel acest text : 
„Căci în adevăr El n-a luat a- 
supra Sa natura  îngerilor ; ci a 
luat asupră-Şi natura lui Abra- 
am “. Dar mai corectă, mai a- 
proape de original este traduce­
rea românească a acestui ver­
set care arată că nu „în ajuto­
rul îngerilor vine El. ci în aju ­
torul seminţei lui Abraam“. 
Cînd îngerii au păcătuit, ei au 
făcut acest lucru pe deplin 
conştienţi de consecinţe. Cînd 
au făcut pasul care să-i des­
partă de Dumnezeu, nu mai era 
nimic ce Dumnezeu ar fi putut 
face pentru ei. Ei aveau toată 
lumina cerului ; au fost făcute 
toate diligenţele pentru evita­
rea acestei situaţii ; dar toate a- 
pelurile au fost respinse. Dum­
nezeu a făcut tot ceea ce putea 
face. Pasul lor s-a dovedit a fi 
însă irevocabil. Păcatul lor, era 
un păcat de neiertat.

VERSETUL 17 : „A trebuit". 
Expresia „a trebuit44 cuprinde 
în sine ideea unei obligaţii mo­
rale. în  următoarele texte este 
folosită aceeaşi expresie gre­
cească tradusă cu sensurile ei : 
..Deci, dacă Eu, Domnul şi În­
văţătorul vostru, v-am spălat 
picioarele, şi voi sînteţi datori 
să vă spălaţi picioarele unii al­
tora". Ioan 13,14.

„A chemat pe fiecare din da­
tornicii stăpînului său, şi a zis 
celui dintîi : „Cît eşti dator stă­
pînului Meu ?“ Luca 16,5.

„Apoi a zis altuia : ’Dar tu, 
cît eşti dator ?’ „O sută de mă­
suri de grîu', a răspuns el. Şi 
i-a zis : ’la-ţi zapisul şi scrie 
optzeci’“. Luca 16,7. *

„Nimeni să nu vă amăgească 
în vreun chip ; căci nu va veni 
înainte ca să fi venit lepădarea 
de credinţă, şi de a se descoperi 
omul fărădelegii, fiul pierzării" 
2 Tes. 2,3.

„Vai de voi, povăţuitori orbi, 
care ziceţi : ’Dacă jură cineva 
pe Templu, nu este nimic ; Dar 
dacă jură pe aurul Templului, 
este legat de jurăm întul lui’“. 
Mat. 23,16.

„Dar el n-a vrut, ci s-a dus şi
l-a aruncat în temniţă, pînă va 
plăti datoria”. Mat. 18,30.34.

Comentatorii îşi exprimă mi­
rarea lor faţă de îndrăzneala 
păcătosului de a spune lui Dum­
nezeu ce trebuie să facă. Auto­
rul desigur, n -ar face acest lu­
cru dacă n-ar şti că el exprimă 
chiar punctul de vedere al lui 
Dumnezeu.

Dumnezeu putea să creeze 
ceea ce vedem. El putea să e- 
vite crearea lumilor şi deci şi 
evitarea obligaţiilor. Dar dacă 
El a creat, dacă a adus la viaţă 
fiinţe morale, atunci El Şi-a a- 
sumat şi unele responsabilităţi. 
După cum un tată  de familie 
are obligaţiuni ca responsabil, 
cap de familie, tot astfel şi 
Dumnezeu are răspunderi mo­
rale, căci iubirea obligă. Nu 
este corect a spune, aşa cum 
afirmă unii, că datorită faptu ­
lui că Dumnezeu n-a creat pe 
Saţan, deci n-a adus la fiinţă 
păcatul. El este deci liber de 
orice obligaţii şi n-avea nevoie 
să se mai preocupe de soarta 
păcătoşilor. în  adevăr, Dum­
nezeu n-a creat pe Satan, dar 
iubirea Lui faţă de lucrarea

mîinilor Sale, era pentru El iz­
vorul obligaţiilor Sale morale, 
în  nici un caz, El nu este răs­
punzător pentru păcat, dar sînt 
unele lucruri pe care El din iu ­
bire, le consideră ca obligaţii şi 
se consideră obligat a nimici 
puterea păcatului şi a crea po­
sibilitatea mîntuirii pentru cei 
păcătoşi. Acest lucru îl avea în 
vedere autorul cînd a folosit 
expresia „trebuie“.

Ce însemnează oare că El „a 
trebuit să Se asemene fraţilor 
Săi în toate lucrurile14 ? Aceas­
ta însemnează că El trebuia să 
devină atît de complet şi în to­
tul om, încît niciodată să nu se 
poată spune că El este străin de 
ispitele, necazurile, încercările 
şi suferinţele pe care păcătoşii 
le încearcă şi p r in ‘care ei trec. 
Deşi aceasta nu însemnează că 
experienţele Sale trebuia să fie 
identice cu cele ale noastre în 
toate aspectele lor în ceea ce 
priveşte căderea sub puterea 
păcatului dar încercările trebu­
ia să fie asemenea şi în prin­
cipiu include tot ceea ce cel pă­
cătos avea să sufere, şi în seve­
ritatea lor, ele trebuie să fie a- 
semenea cu tot ceea ce păcăto­
sul avea de suportat.

Motivul pentru care Domnul 
Hristos a trebuit să sufere ast­
fel, este acela că El trebuia să 
fie, să devină un Mare Preot 
milos şi vrednic de încredere. 
Aceste două caracteristici, mi­
los şi vrednic de încredere, sînt 
necesare pentru  slujire. Numai 
mila poate să stea la judecată. 
Credincioşia constituie un e- 
chilibru al milei. Ca Mare- 
Preot, Domnul Hristos trebuie 
să fie milos şi înţelegător faţă 
de cel greşit, dar El trebuie să 
fie credincios faţă de dreptate 
şi să nu ignore legea. Credincio­
şia va păstra un bun echilibru 
între mila necondiţionată şi 
dreptatea intransigentă. Marele 
Preot trebuie să ţină seama de 
păcătos, dar el trebuie să ţină 
de asemenea seama de Cel îm­
potriva căruia a păcătuit. El' 
trebuie să fie credincios slujbei 
Sale, dar să fie şi milostiv faţă 
de păcătos.

Cum orice păcat este în pri­
mul rînd un păcat împotriva 
lui Dumnezeu, reconcilierea pe 
care Marele Preot o va îndepli­
ni trebuie să includă în primul

16 C U R I E R U L  A D V E N T I S T



rînd reconcilierea păcătosului 
cu Dumnezeu. Aceasta cuprin­
de standardul de neprihănire 
al lui Dumnezeu, şi anume Le­
gea Sa. Fără a asculta de ce­
rinţele Legii, nu  poate fi nici o 
reconciliere. Aceasta se cuprin­
de în ceea ce spune apostolul 
„Un Mare Preot milos şi vred­
nic de încredere". El trebuie să 
fie drept faţă de toţi.

„Să facă ispăşire11. Aceasta a 
fost lucrarea preoţilor şi în mod 
deosebit a marelui preot. Este 
vrednic de re ţinu t faptul că ex­
presia „împăcare“ atît în Ve­
chiul cît şi în Noul Testament, 
este folosită în sensul împăcării 
celui păcătos cu Dumnezeu.

VERSETUL 18 : „A fost is­
pitit în ceea ce a suferit11. Sau 
cum redau alte traduceri acest 
text „a suferit fiind ispitit11, a- 
ceasta ne dă posibilitatea de a 
arunca o privire asupra naturii 
ispitelor cu care a fost confrun­
tat Domnul Isus Hristos. Cor­
pul, natura  um ană pe care 
Domnul Hristos a luat-o asu- 
pră-Şi nu era în situaţia de a-L 
scuti de ispite, astfel incit — 
realmente vorbind — pentru  El 
să nu existe această problemă. 
Există unele persoane care au 
o astfel de dispoziţie încît anu­
mite ispite ce pentru alţii sînt 
foarte severe, pentru  ei să nu 
constituie ispite. Dar nu aceas­
ta a fost experienţa Domnului 
Hristos ; căci dacă aşa ar fi fost 
lucrurile, El n-ar fi experimen­
tat teribila luptă a unui simplu 
păcătos care este supus ispitei, 
şi lupta acestuia de a scăpa, de 
a nu se supune ispitei. Domnul 
Hristos trebuia să fie ispitit în 
toate lucrurile, asemenea nouă. 
El în adevăr avea să sufere 
fiind ispitit.

Cît de m ult a suferit Domnul 
Hristos înfruntînd ispita, nu ­
mai experienţa din pustie, din 
Ghetsemani şi Golgota aveau 
să descopere. In primele două 
cazuri, ispita era aşa de cople­
şitoare, încît El ar fi m urit în 
acele momente, dacă un înger 
n-ar fi fost trimis să-L întă­
rească. Cupa n-a fost îndepăr­
tată, în ciuda rugăciunii Sale. 
El trebuia s-o bea pînă la fund. 
La aceste experienţe se referea 
fără îndoială apostolul cînd 
spune : „Voi nu v-aţi împotri­
vit încă pînă la sînge, în lupta

împotriva păcatului11. Evr. 12,4. 
Domnul Hristos a rezistat pînă 
la sînge. Ispitele la care a fost 
supus Domnul Hristos şi sufe­
rinţele Lui sînt baza credinţei 
noastre cum că „El poate să 
vină în ajutorul celor ce sînt 
ispitiţi11, sau mai bine zis, 
cei ce sînt „sub acţiunea is­
pitei11. Inima Domnului Hristos 
s-a frîn t sub presiunea acţiunii 
celui rău.

Psalmistul spune : „Dumne­
zeu este adăpostul şi sprijinul 
nostru, un ajutor, care nu lip­
seşte niciodată în nevoi11. Ps. 
46,1.

bntinuăm în numărul de 
faţă răsfoirea paginilor is­

torice de arheologie biblică, o- 
cupîndu-ne de data aceasta cu 
învierea . Mesopotamiei antice.

Mesopotamia, care însemnea­
ză „ţara dintre rîuri“, a avut 
cea mai veche civilizaţie din 
lume. Numele celor două rîuri 
ale ei : Tigrul şi Eufratul, sînt 
menţionate în legătură cu des­
crierea Paradisului (Gen. 2,14), 
şi cîmpia ei Sinear, a văzut clă­
direa primei cetăţi şi a prim u­
lui turn (Gen. 11,1-4), strămoşul 
a atît de m ulte turnuri şi tem ­
ple din Mesopotomia de mai 
tîrziu. Arheologia confirmă an­
tichitatea culturii Mesopota- 
miene.

în  contrast cu Egiptul, în tin ­
sa ţară a Mesopotamiei aproape 
că nu  are vestigii de m onum en­
te la suprafaţa terenului. Toate 
oraşele ei antice au fost complet 
nimicite, iar palatele şi tem ple­
le au fost acoperite de moloz şi 
nisipuri.

Oraşe ca Bdbilonul şi Ninive 
au fost atît de complet nimicite, 
încît, pe bună dreptate, acum  
aproape 200 de ani, se putea în ­
treba dacă aceste oraşe, despre 
care vorbeşte Biblia atît de

Ideea „un ajutor care nu 
lipseşte niciodată în nevoi“,.este 
însemnătatea pe care o dă de­
claraţia că Domnul Hristos 
este în stare să vină în ajuto­
rul celor ce sînt ispitiţi. In ori­
ginal, timpul folosit implică 
faptul că Domnul Hristos stă 
gata să dea un ajutor imediat 
acelora care se găsesc cuprinşi 
de ispită, sau care sînt conti­
nuu ispitiţi. Aceasta este una 
dintre făgăduinţele cele mai 
minunate, cele mai preţioase 
pentru noi cei ce sîntem supuşi 
ispitirii la fiecare pas.

Exeget

mult, au existat în adevăr cînd- 
va sau nu.

Ninive fusese cu totul uitat 
chiar în vremurile de demult. 
Cînd Xenofon cu cei 10.500 de 
greci ai săi au trecut pe lîngă 
ruinele oraşului acestuia, in 
anul 400 în.Hr., deci cu numai 
două secole după nimicirea lui, 
nimeni din acel ţinut n-a fost 
în stare să spună numele real al 
acestui vechi oraş. Lucian, un  
scriitor sirian din secolul al
2-lea al erei noastre, spunea : 
„Ninive este atît de pe deplin 
nimicită încît nimeni „nu poate 
spune unde a fost. N-a mai ră­
mas nici urmă din ea“. Era deci 
natural ca acum 150 de ani oa­
meni învăţaţi să se întrebe dacă 
era cu putinţă ca oraşe mari să 
dispară în  întregime.

„Şi astfel Băbilonul, podoaba 
împăraţilor, falnica mîndrie a 
haldeilor, va fi ca Sodoma şi 
Gomora, pe care le-a nimicit 
Dumnezeu. El nu va mai fi lo­
cuit, nu  va mai fi niciodată po­
por în el. Arabul nu-şi va mai 
întinde cortul acolo, şi păstorii 
nu-şi vor mai ţărcui turmele a- 
colo, ci fiarele pustiei îşi vor 
face culcuşul acolo, bufniţele îi 
vor umplea casele, struţii vor
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locui acolo, şi stafiile se vor 
juca acolo. Şacalii vor urla în 
casele lui împărăteşti pustii, şi 
cîinii sălbatici în casele lui de 
petreceri. Vremea lui este a- 
proape să vină, şi zilele nu i se 
vor lungi“. Is. 13,19-22.

Aceasta este starea ţării care 
a păstrat sub molozul şi nisipul 
său sute de mii de documente 
scrise, sculpturi nenumărate şi 
vestigiile oraşelor cu palatele, 
templele, şcolile, arhivele şi lo­
cuinţele poporului de rînd din 
ele. Vestigiile acestea au făcut 
în stare să refacă istoria de 
m ult pierdută a unor vestite na­
ţiuni ale antichităţii, şi au îngă­
duit lingvistului să reînvie limbi 
şi feluri de scris care fuseseră 
moarte de aproape 2.000 de ani.

Descifrarea felului de scris 
antic al naţiunilor mesopotami- 
ene, babiloniene, asiriene, sume- 
riene şi altele, constituie un m i­
racol în sine însăşi. Nu exista o 
piatră de la Roseta, cu un text 
paralel într-un fel de scris şi 
într-o limbă cunoscută, care să 
servească drept cheie şi totuşi 
lucrarea fundamentală de desci­
frare a fost făcută aproape de 
un singur om. Henry Rawlin- 
son, descifrînd marea inscripţie 
de pe stînca de la „Behistun“ 
în 1844, o trecătoare din m u n ­
ţii dintre Mesopotamia şi Per- 
sia; din vremea lui Darius I. Un 
secol de cercetări şi de muncă 
chinuitoare ne-a dat tot ceea 
ce a fost necesar pentru a citi 
şi a înţelege lucrările de drept, 
religioase, istorice şi literare ale 
acelor naţiuni antice, pentru re­
construirea istoriei şi religiei 
lor, şi a realizat material fu n ­
damental pentru studii biblice 
şi pentru apărarea multor na­
raţiuni ale Vechiului Testament.

Onoarea de a scoate la iveală 
prin săpături, ca prim  arheolog 
modern, unul din locurile anti­
ce ale Mesopotamiei, aparţine 
arheologului francez Paul Emile 
Botta. El şi-a început săpăturile 
la Cuiungiuc fără a şti că aces­
ta este locul anticului Ninive, şi 
care se află aproape de moder­
nul Moşul, dincolo de Tigru. A - 
cesta însă nu a furnizat răsplă­
tirile aşteptate şi Botta şi-a m u ­
tat lucrările la Corsabad, unde 
a scos la lumină dintr-un somn 
milenar, palatul lui Sargon, re­
gele asirian.

Trei ani mai tîrziu Austen  
Henry Layard face săpături la 
Nimrud, biblicul Caleh. Cele 
mai senzaţionale descoperiri ale 
lui şi apoi ale lui Hormuzd Ras- 
sam, au fost două mari biblio­
teci de la Ninive, cu peste 10 000 
de tăbliţe numerotate, bibliote­
ca regelui Asurbanipal şi a tem ­
plului Nabu. Una din aceste tă­
bliţe descifrate peste 20 de ani 
de către tînărul asiriolog Geor- 
ge Smith, a pricinuit o mare 
senzaţie, conţinînd o veche is­
torisire babiloniană a potopului. 
Iată un pasaj din ea, tradus de 
Sm ith  :

„In ziua a şaptea, în cursul 
ei, am trimis un porumbel, şi el 
a plecat. Porumbelul s-a dus şi 
a cercetat şi un loc de odihnă 
nu a aflat, şi s-a înapoiat.

A m  trimis o rîndunică, şi ea 
a plecat. Rîndunică s-a dus şi 
a cercetat şi un  loc de odihnă 
nu a aflat, şi s-a înapoiat.

A m  trimes un corb, şi el a 
plecat. Corbul a plecat şi a vă­
zut hoiturile pe ape şi a mîn- 
cat, a zburat, şi s-a tot dus şi 
înapoi n-a mai venit“.

Doresc să m enţionez aici că 
aşa num itul potop al lui Wo- 
olay, nu poate f i  acceptat ca 
dovadă a potopului descris în 
Geneza. Acest nivel al potopu­
lui nu  era nimic altceva decît 
vestigiile unei inundaţii nimici­
toare locale, pricinuite de rîuri- 
le Tigru şi Eufrat, cum bine re­
zumă acest lucru Zenon Kosi- 
dowschy. Că faptul acesta este 
real, vine ca mărturie faptul că 
Wooley n-a găsit acest nivel de 
potov în poziţia învecinată de 
la El-Obeid, care se află si­
tuat la un nivel mai înalt decît 
Ur.

La Nipur s-a găsit o vastă 
colecţie de tăbliţe de la o casă 
comercială cu care m ulţi Iudei 
aveau legături comerciale.

Cele mai m ulte materiale cu 
privire la naţiunile Mesopota­
miei s-au obţinut prin lucrările 
arheologice dintre cele două 
războaie mondiale. S-au făcut 
săpăturile la Ur, Erech, Nuzi şi 
Mari.

„Terah a luat pe fiul său A-  
vram, şi pe Lot, fiul lui Haran. 
fiu l fiului său, şi pe Sarai noru- 
sa, nevasta fiu lu i său Avram. 
Au ieşit împreună din Ur din 
Haldea, ca să meargă în ţara

Canaan. A u  venit pînă la Haran, 
şi s-au aşezat acolo“. Gen. 
11,31.

Sînt aproape două mii de ani 
de cînd această frază răsună la 
urechile creştinilor. Ur, un  
nume misterios• şi bogat în în ­
semnătate legendară. Multă vre­
me nimeni nu a putut preciza 
unde s-a aflat Ur. Se ştia că 
Haldea se afla în Mesopotamia 
şi atîta tot. Nimeni n-a bănuit 
că cercetările asupra cetăţii Ur, 
vor fi însoţite de descoperirea 
unei civilizaţii, a cărei origine 
se urcă m ult mai departe, în pe­
rioada preistorică, decît cele mai 
vechi monumente ale Egiptului 
antic.

Ur din Caldea, cetatea în care 
Abraam a crescut ca tînăr (Gen.
11.31), a fost cercetată de Sir 
Leonard Wooley de la 1922— 
1934. Marele Zigurat. sau turn  
al templului din Ur. a fost cer­
cetat cu amănunţime. S-au dat 
la iveală temple, palate şi case 
de locuit. Descoperirea cea mai 
senzaţională făcută la Ur, a con­
stat din găsirea unor morminte  
fabulos de bogate din perioada 
dinastică timpurie. Obiectele de 
aur găsite au întrecut pe cele 
găsite în mormîntul lui Tutan- 
camon.

In zilele noastre Ur este o 
gară situată la 190 km. nord de 
Basra, nu departe de golful 
Persic, una din nenumăratele 
staţii ale cunoscutei linii ferate 
Bagdad. Coborît aici, călătorul 
se găseşte în liniştea adîncă a 
deşertului de nisip, de un gal­
ben monoton. Uniformitatea 
peisajului este întreruptă de un  
deal impunător, de un roşu 
mat. Este înălţimea de la Tell
— al -— Mugaiyar.

Cu m ult înaintea construirii 
primei piramide, Tell al Mu- 
gaiyar-ul se înălţa spre albas­
trul cerului. Patru blocuri im ­
punătoare, de cărămidă, supra­
puse în trepte şi în culori m i­
nunate se înălţau la aproape 
25 m. Peste temelia cea nea­
gră, lungă de 40 m., erau aşe­
zate două trepte de culoare 
roşie şi albastră, care erau în­
conjurate de arbori. Deasupra 
se afla o terasă, pe care se 
înălţa un sanctuar cu acoperi­
şul de aur. In liniştea tem plu­
lui, preoţii oficiau cultul zeu ­
lui lumii, Nannar. Zgomotul şi
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freamătul uneia dintre cele 
mai vechi cetăţi din lume, a 
bogatei metropole Ur, abia pă­
trundea pînă aici.

In anul 1854 o caravană de 
cămile, cu lopeţi, casmale şi 
alte materiale, sub conducerea, 
consulului britanic din Basra, 
J. E. Taylor se îndrepta spre 
Vell — al — Magaiyar.

Consulul Taylor a întins 
corturile expediţiei sale la poa­
lele colinei roşii.

Ceea ce a rezistat în faţa a- 
salturilor seculare, a fu rtun i­
lor nisipurilor, atacurilor unui 
soare arzător, s-a prăbuşit sub 
loviturile m înuite fără pricepe­
re. Taylor în afară de această 
lucrare de distrugere, nu rea­
liză nimic, în afară de nişte 
cilindri mici de pămînt ars, a- 
coperiţi cu inscripţii în carac­
tere cuneiforme.

Dar cu aproape 2.500 de ani 
înainte de Taylor, un alt per­
sonaj a întreprins cercetări in 
acest loc. Admirator al antichi­
tăţii, Nabonid, rege al Babilo- 
nului, care a trăit în sec. VI. 
în Hr. a studiat acest vechi zi- 
gurat, dar a procedat altfel 
decît Taylor. „I-am redat în ­
făţişarea pe care o avea în tim ­
purile cele vechi“, spune el, 
„folosindu-mă de cărămizi şi 
tencuială“. Refăcînd m onu­
mentul, el a săpat pe acei ci­
lindri mici de pămînt ars, gă­
siţi de Taylor, numele prim u­
lui său constructor, descoperit 
pe un fragm ent de inscripţie
—  regele UR — MANNU. N u­
mai în 1923 au fost reluate lu­
crările arheologice la Tell-al- 
Magaiyar. Această lucrare în 
stil mare, avea să scoată la 
iveală piesă cu piesă — tim ­
purile străvechi, cînd pămîn- 
turi noi se formau în delta ce­
lor două fluvii, precum şi pri­
mele aşezări omeneşti. La poa­
lele blocului roşu de la Tell- 
al-Magaiyar se întinde un o- 
raş întreg, pe care cercetătorii 
răbdători l-au reînviat după 
un somn milenar. Wooley şi 
colaboratorii săi erau extrem  
de fericiţi, căci aveau înaintea 
lor renum itul Ur din Haldea, 
despre care ne vorbeşte Biblia. 
La începutul celui de al doilea 
mileniu în.Hr., Ur din Haldea 
era o capitală puternică, strălu­
citoare şi activă. După părerea

lui Wooley, Abraam —  depar­
te de a f i  un  simplu nomad — 
ieşise dintr-o metropolă a celui 
de al doilea mileniu în.Hr.

Un alt loc cercetat este oraşul 
Uruc, biblicul Erec (Gen.10,10). 
S-au găsit aici m ulte texte  
cuneiforme care proveneu din 
perioada cea mai timpurie, din 
punct de vedere literar.

De mare importanţă pentru  
cercetătorul Bibliei şi al Orien­
tului antic, este lucrarea de 
săpături făcută de americani 
(1925 - 1931) la Nuzi, aproape 
de actualul oraş K irkuk. Aici 
au ieşit la iveală m ulte texte  
rare, deşi scrise înir-o babilo­
niană barbară, au revărsat to­
tuşi m ultă lumină asupra stă­
rilor de lucruri care au existat 
în epoca patriarhilor, în prima 
jum ătate a celui de al doilea 
m ileniu în.Hr. Cu excepţia 
vestitului cod al lui Hamurabi, 
aflat în  ruinele biblicului Susa, 
Nuzi a dat m u lt material care 
revarsă lumină asupra epocii 
patriarhilor. El a ajutat de 
asemenea pe istoric să reîn- 
vieze pe Hurienii antici, pe care 
îi ' cunoaştem din Biblie sub 
numele de Horiţi.

Trebuie amintit şi descope­
rirea oraşului a împărăţiei 
Mari. Locul acestei cetăţi, cînd- 
va metropola vestită a Amoriţi- 
lor, a fost complet necunoscut. 
Arheologii au căutat multă vre­
me cetatea ce era atît de des a- 
mintită în textele antice. Docu­
mentele provin din perioada 
cînd cetatea era în miinile A -  
moriţilor. Textele de la Mari, 
dintre care s-au publicat pînă 
în 1952 cinci volume, au revo­
luţionat cunoştinţele de specia­
litate cu privire la Orientul a- 
propiat în tim pul partriahilor şi 
au pretins o dată mai tîrzie d e ­
cît se presupunea mai înainte 
pentru istoria mesopotamiană, 
care precede data de 1500 în.Hr.

“Domnul zisese lui Abraam: 
'Ieşi din ţara ta, din rudenia 
ta, şi din casa tatălui tău, şi 
vino în  ţara pe care ţi-o voi 
arăta,ec.

Patria la care se referă acest 
pasaj este Haran. Terah împre­
ună cu fiul său Avram , cu nora 
sa Sarai şi cu nepotul său Lot, 
locuiau acolo după cum citim  
în Geneza 11,31.

Pină de curînd încă nu se 
ştia exact unde a fost Haranul, 
j i u  se ştia nimic despre înce­
puturile lui.

în  locul unde linia ferată 
care leagă Damascul de Moşul, 
taie Eufratul, se ridică un mic 
orăşel A bu - Kemal. Cam la 11 
Km.de aici se află Teii Harisi 
unde în 1933 încep săpăturile 
arheologice. In ianuarie 1934 
s-a găsit o statuetă pe care se 
putea citi: Lemagi - Mari eu 
sînt... rege... de Mari... De 
m ult se cunoştea numele de 
Mari din vechile inscripţii ba- 
biloniene şi asiriene. Săpături­
le au început din 1933 şi au 
ţinut pînă în 1939.

A u  fost necesare coloane de 
camioane numai pentru a tran­
sporta arhivele acestui palat, 
conţinînd 23.600 de documente, 
ceea ce eclipsează chiar marile 
descoperiri de la Ninive, a că­
rei arhivă cuprindea 22.000 de 
tăbliţe. Cetatea a fost cucerită 
de Hamurabi către anul 1700 
în.Hr. Pe una dintre tăbliţe, un  
anume Samsi - Addu informa 
pe lasnahi - A ddm  la Mari 
scriindu-i: ‘Referitor la proectul 
de recensămînt al Beniamiţilor, 
ei nu sînt pregătiţi să fie re­
crutaţi

Pe bună dreptate cuvîntul 
“Beniamiţii“ a sugerat oame­
nilor de ştiinţă aparenţe bine 
determinate. In adevăr, în alte 
rapoarte ale guvernatorilor im ­
periului Mari - au descoperii 
încetul cu încetul arheologilor 
o serie de cuvinte identice ca 
cele din Biblie. Num e ca Peleg 
şi Serug, Nahor şi Terah, şi... 
Haran.

Să citim în Genenza 11,10, 
18,20,24,26: ‘Iată spiţa neam u­
lui lui Sem. La vîrsta de 30 de 
ani, Peleg a născut pe Reu, ... 
La vîrsta de 32 de ani, Reu l-a 
născut pe Serug... La vîrsta de 
30 ani, Serug a născut pe N a­
hor... La vîrsta de 29 de ani, 
Nahor a născut pe Terah... La 
vîrsta de 70 de ani, Terah a 
născut pe Avram , pe Nahor şi 
pe Haran.

Numele strămoşilor lui A -  
vram se trag astfel dintr-o e- 
pocă întunecoasă ca şi cetăţile 
situate în  nordul Mesopotamiei. 
Haran, patria lui Abraam, şi a 
poporului Evreu, este amintită  
aici pentru prima dată. Ceva
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mai departe, situată pe ace­
eaşi vale, există o cetate cu n u ­
mele biblic Năhor, patria Re- 
becăi, soţia lui Isac.

“Avraam era bătrîn, înaintat 
în vîrstă; şi Domnul binecu- 
vîntase pe Avraam în orice lu ­
cru. Avraam  a zis celui mai 
bătrîn rob din casa lui, care 
era îngrijitorul tuturor averilor 
lui: ’Pune-ţi te rog, mina sub 
coasta mea; şi te voi pune să 
juri, pe Domnul Dumnezeul 
cerului şi Dumnezeu pămîntu- 
lui, că nu vei lua fiului meu o 
nevastă dintre fetele Canaani- 
ţilor, in mijlocul cărora locu­
iesc, ci te vei duce în ţara şi 
la rudele mele să iei nevastă 
fiu lui meu lsaac...’

A. vărsat în grabă vadra în 
adăpătoare, şi a alergat iarăşi 
la fîntînâ să scoată apă; şi a 
scos pentru toate cămilele lui“. 
Gen.24,1-4.20.

Cetatea biblică Nahor a in­
trat deci în istorie. Ş tim  acum  
că slujitorul lui Avraam a fost 
în împărăţia Mari. Serviciul pe 
care i l-a încredinţat stăpînul 
său, ne dovedeşte că patriarhul 
cunoştea destul de bine aşe­
zările Mesopotamiei ca şi Na­
hor, astfel nu putea face aluzie 
la această cetate. După datele 
Bibliei se poate deduce că A -  
vraam a părăsit Haranul, adică 
oraşul său natal, cu 645 de ani 
înainte de plecarea din Egipt a 
copiilor lui Izrael, care străbă­
tură pustiul sub conducerea lui 
Moise în sec. 13 în.Hr. De aici 
se poate deduce că Avraam a 
trăit în anul 1900 în.Hr. Să- 
păturile de la Mari, au furn i­
zat o m ulţim e de date şi dovezi 
despre activitatea relatărilor 
precise pe care Biblia ni le o- 
feră în legătură cu acest su­
biect. Arhivele palatului din 
Mari, ne raportează că pe la 
anul 1900' în.Hr. Haran şi 
Nahor erau cetăţi înfloritare. 
Ultimid rege al cetăţii Mari a 
fost Zimri Lim. Armatele renu­
m itului Hamurabi al Babilonu- 
lui au nimicit împărăţia Mari, 
către anul 1700 în.Hr., dîstru- 
gîndu-i capitala.

“Descoperirile arheologice“, 
spune Albricht, “poartă în 
mare parte răspunderea pentru 
recenta redeşteptare a intere­
sului faţă de teologia biblică 
datorită bogăţiei de material

nou care ilustrează textul şi 
fundalul Bibliei... Material 
arheologic nou continuă să se 
reverse, constrîngînd la revi­
zuirea felului cum  erau tratate 
în trecut atît religia Vechiului 
Testament cit şi Noul Testa­
ment. Devine tot mai clar în 
fiecare zi, că această redesco­
perire a Bibliei duce adesea la 
o nouă apreciere a credinţei bi­
blice, care în chip ciudat se a- 
seamănă cu credinţa zilelor 
timpurii“.

“Avram  şi-a ridicat corturile, 
şi a venit de a locuit lîngă 
stejarii lui Mamre, cari sînt 
lîngă Hebron. Şi acolo a zidit 
un altar D o m n u lu iG e n .13,18.

Avraam îşi încheie viaţa nu  
departe de actualul Hebron. 
Aici el a cumpărat de la Hetiţi 
un loc de îngropare pentru Sa­
ra într-o peşteră după obiceiul 
semit. în  aceeaşi peşteră a 
fost şi el îngropat, iar rezul­
tatele săpăturilor par să con­
firme acest fapt.

în  adevăr, la trei km. nord 
de Hebron, Arabii venerează 
un loc pe care îl numesc “San­
ctuarul colinei prietenului lui 
Dumnezeu“. Prietenul lui Dum­
nezeu este termenul cu care 
mahomedanii denumesc pe 
Abraam. Nu departe de aici, 
un arheolog (A.Meder), a găsit 
în adevăr pietrele unui altar 
foarte vechi, pe care se văd 
încă urme lămurite de foc. în  
anul 1927 acelaşi om de ştiinţă 
a descoperit urinele unui arbo­
re mare, rădăcinile căruia se 
distingeau încă foarte bine în 
pămint. M ormîntul lui Avraam  
este socotit şi astăzi ca un loc 
sfînt vizitat de pelerini.

Una din primele roade ale 
descifrării inscripţiilor cunei­
forme de către Rawlinson şi co­
laboratorii săi, a dat dreptate 
Bibliei. A  fost descoperit Sar- 
gon (Is.20,1) a cărui existenţă 
istorică era negată de mulţi, 
unii considerînd acest nume  
ca fiind alt num e ăl lui Şaş- 
manasar. Astăzi, Sargon este o 
figură bine cunoscută a istoriei 
asiriene.

Descoperirea povestirii ba- 
biloniene a potopului de către 
George Sm ith în 1872 şi zgu­
duirea jorin ea a lumii religi­
oase din acea vreme, a fost deja 
menţionată. Tradiţia babilonia­

nă a potopului se aseamănă 
mai m ult raportului biblic, de­
cît oricare altă povestire despre 
potop, descoperită - poemul 
epic Ghilgameş.

Istorisirea aceasta prezintă 
asemănări remarcabile cu ra­
poartele biblice (aşa cum se 
găsesc în Geneza şi unele pq 
sagii din Noid Testament) în 
unele puncte generale şi chiar 
în detalii. Se pot prezenta ur­
mătoarele asemănări 1) Eroul 
Potopului, Noe, în Biblie şi Ut- 
napiştin în povestirea babilo­
niană, a primit o comunicare 
divină cu privire la Potopul 
care ameninţa lumea. 2) Po­
topul a fost o pedeapsă divină 
din pricina păcatelor săvîrşite. 
3) Eroul favorit trebuia să-şi 
construiască o corabie şi să-şi 
părăsească averea pentru a-şi 
salva viaţa. 4) El a primit po­
runcă să aducă în corabie ani­
male şi familia sa. 5) S-au 
dat măsurile corăbiei cum  şi 
instrucţiuni pentru construirea 
ei. 6) Eroul a ascultat şi a pri­
m it o solie pentru concetăţenii 
săi, deşi conţinutul soliilor este 
cu totul diferit. 7) S-a dat po­
runcă de a intra în corabie şi 
se aminteşte despre o singură 
uşă. 8) Potopul a fost provocat 
de o furtună şi de o ploaie în­
grozitoare. 9) Toate fiinţele o- 
meneşti care nu au fost în co­
rabie au pierit. 10) Corabia a 
atins un m unte după ce apele 
s-au retras. 11) S-au trimis 
păsări pentru a obţine dovada 
uscării pămîntului. 12) După 
debarcare s-a adus o jertfă. 13) 
Jertfa a fost bine primită de 
zeitate.

S în t de' asemenea in eviden­
ţă deosebirile dintre naraţiunea 
biblică şi cea babiloniană. Ur­
mătoarele descoperiri princi­
pale sînt vrednice de notat: 
1) Raportul biblic vorbeşte des­
pre un Dumnezeu al dreptăţii, 
în timp ce istorisirea babiloni­
ană menţionează m ulţi zei care 
se ceartă între ei. 2) In Biblie 
oamenii au fost avertizaţi cu 
privire la apropierea nenoro­
cirii şi aveau ocazie de a fi sal­
vaţi ; în povestirea babiloniană 
zeii au “înşelat“ pe oameni 
pentru ca să-i pedepsească. 3) 
Legămîntul dintre Dumnezeu şi 
Noe, care formează o parte 
importantă a istorisirii biblice,
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lipseşte din tradiţia babiloniană, 
şi 4) multe descoperiri de mai 
mică importanţă există in de­
talii. De pildă, măsurile coră­
biei sînt diferite, cum şi ordinea 
în  care au' mers păsările una 
după alta, numele m untelui ca­
re a fost atins, elementele de 
tim p date, şi alte caracteristici 
ale celor două istorisiri.

Asemănările dintre cele două 
istorisiri sînt totuşi atît de a- 
yropiate încît să îndreptăţeas­
că concluzia că există oarecare 
înrudire între ele. Trei teorii 
principale au fost prezentate  
pentru a explica această evi­
dentă înrudire : 1) Mulţi învă­
ţaţi moderni au pretins că Iu ­
deii au preluat istorisirea ba­
biloniană în ti:.ipu exilului, şi 
au adoptat-o la felul lor pro­
priu de gîndire, o teorie cu to ­
tul inacceptabilă pentru aceia 
care cred că Moise a scris car­
tea Genezei sub inspiraţie di­
vină cam la o mie de ani îna­
inte de Exil. 2) Cîţiva învăţaţi 
conservatori au sugerat ca o a 
doua alternativă faptul că ba­
bilonienii ar fi luat istorisirea 
de la Evrei. Totuşi, întrucît 
cele mai multe copii existente 
ale poemului epic au o dată 
anterioară perioadei mozaice 
cu cîteva sute de ani, teoria a- 
ceasta nu  poate f i  corectă. 3) 
A  treia părere, fără îndoială 
soluţia corectă a problemei, 
suţine că am bele . istorisiri por­
nesc de la una şi aceeaşi sursă 
de demult. Istorisirea despre 
un potop universal, cu scăpa­
rea unei singure familii, şi 
care a dăinuit tim p de mai 
m ulte generaţii. Cînd babilo­
nienii au pus-o în scris, isto­
risirea, suferise o corupere prin 
transmiterea ei orală şi prin 
influenţa politeistă a păgînis- 
m ului babilonian. Istorisirea 
biblică, pe de altă parte, a fost 
scrisă prin inspiraţie, şi arată 
prin urmare spiritul curat şi 
înălţat al unui autor monoteist.

Lucrurile acestea explică ur­
mările şi deosebirile observate 
în cele două istorisiri. întrucît 
cea mai timpurie istorisire a 
potopului a fost pusă în cir­
culaţie în apropiere de Meso- 
potamia, locuitorii ei aveau o 
mai bună cunoştinţă a Poto­
pului şi au păstrat-o intr-o for­
mă comparativ mai curată de­
cît naţiuni din ţări îndepărta­

te. Un alt element este faptul 
că ea a fost pusă în scris mai 
timpuriu în Mesopotamia decît 
oriunde in  altă parte. Totuşi, 
nu este superioară, ci inferioa­
ră istorisirii biblice, după cum  
este evident pentru oricine ci­
teşte ambele istorisiri şi le 
compară. Forţa morală din is­
torisirea biblică aproape că 
lipseşte cu totul în tradiţia ba­
biloniană, Biblia ne dă istorie; 
babilonienii au transformat un 
evenim ent istoric, într-o le­
gendă.

în  iarna din 1901— 1902 lu- 
crîndu-se la ruinele Susei 
biblice, unde tînăra iudaică 
Est era a devenit regină a Im ­
periului Persan (Estera 2,5— 8, 
etc.) s-a descoperit o coloană 
înaltă de opt picioare (3 m) din 
diorit negru, frîntă în trei bu­
căţi. întregul m onum ent era a- 
coperit de 39 de coloane de in ­
scripţii conţinînd un total de 
3.624 rînduri de legi. Ele fu ­
seseră adunate şi puse în vă ­
zul public pe acest stîlp de 
piatră de către Hamurabi, un  
mare rege amorit al Im periu­
lui Babilonian în cursul seco­
lului al 18-lea în. Hr., pe vre­
mea patriarhilor. Descoperirea 
acestei colecţii antice de legi 
civile a pricinuit o mare sen­
zaţie în lumea teologică. Siste­
m ul juridic aflat în Pentateuc 
fusese atacat, deoarece se con­
sidera că pe vremea lui Moise 
nu ar f i  pu tu t să existe un sis­
tem  atît de m ult dezvoltat. Dar 
codul de legi al lui Hamurabi 
da pe faţă faptul că Mesopota­
mia poseda coduri similare 
chiar înainte de vremea lui 
Moise, legi care în cele din 
urmă îşi au obîrşia la Legiui­
torul divin, deşi au degenerat 
în mîna idolatrilor păgîni, aşa 
cum arată o atentă comparaţie 
între sistemul biblic şi cel me- 
sopotamian.

Codul de legi al lui Hamu­
rabi mai descoperea că felul 
de viaţă reflectat în istorisirile 
patriarhale ale Bibliei, e de a- 
cord în m ulte detalii cu stările 
care existau în Orientul apro­
piat antic, în  tim pul perioadei 
patriarhilor. Nouă ni se pare 
curios astăzi ca Sara să dea pe 
tînăra ei roabă lui Avraam, 
pentru ca să obţină printr-o  
servitoare copilul pe care D um ­
nezeu părea să i-l refuze pe

căi naturale (Gen. 16,1-37). Dar 
ceea ce a făcut ea era în de­
plin acord cu practicile obiş­
nuite în ţara ei natală, unde o 
astfel de procedură era cu to­
tul legală, şi drepturile şi da­
toriile unei serve ridicată la 
rangul de concubină, şi ale co­
piilor născuţi de ea erau regle­
mentate de lege (vezi codul lui 
Hamurabi, sec. 144. 145. 170. 
171). Că Sara a acţionat în ca­
drul drepturilor ei legale cînd 
a pedepsit pe Hagar pentru că 
a devenit necuviincioasă cînd 
a văzut că va naşte un  copil 
stăpînului ei (Gen. 16,4-6), este 
de asemenea probat prin pres­
cripţiile secţiunii 146 ale ace­
lui vestit cod de legi al lui Ha­
murabi. S-ar putea cita încă 
m ulte exemple pentru a arăta 
cum această excepţional de 
importantă descoperire a re­
vărsat lumină asupra perioadei 
patriarhale şi a arătat că isto­
risirile biblice sînt vrednice de 
încredere. Acest cod de legi a 
fost prima mare mărturie 
scoasă la lumină din solul Me- 
sopotamiei, care făcea cunos­
cut că patriarhii nu, fuseseră 
figuri legendare, ci oameni de 
carne şi sînge, şi că mediul în  
care trăiseră — cadrul dat în  
descrierea biblică — era în  
complet acord cu faptele cu­
noscute acum.

O altă perioadă care a bene­
ficiat din plin în ce priveşte 
claritatea pe urma descoperiri­
lor făcute în Mesopotomia, este 
tim pul regilor lui Iuda şi ai lui 
Izrael. Primul dintre regii lui 
Izrael menţionat într-o inscrip­
ţie asiriană este Ahăb, un con­
temporan al profetului Ilie. El 
este descris de Salmanasar II 
ca luptînd împotriva asirieni- 
lor in bătălia de la Carcar cu 
2.000 care şi 10.000 soldaţi, 
mai m ulţi decît oricare dintre 
ceilalţi regi cu care Ahăb era 
aliat pe vremea aceea. Iehus 
un alt rege al lui Izrael, este 
descris mai tirziu de acelaşi 
rege asirian ca unul care-i plă­
tea tribut. A lţi regi izraeliţi 
menţionaţi în inscripţii asirie­
ne sînt Menahem, Pecahia şi 
Osea. Sub ultim ul dintre regii 
amintiţi, Samaria a fost captu­
rată şi populaţia ei luată cap­
tivă. Evenim entul acesta este 
de asemenea descris cu oare­
care amănunţime de un rege
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asirian în analele şi inscripţii­
le sale pe monumente.

Regii lui luda care apar în 
inscripţia asiriană sînt Azaria, 
Ezechia şi Manase. Regele San- 
cherib, a cărui armată a sufe­
rit o catastrofă umilitoare în 
faţa porţilor Ierusalimului 
(descrisă de trei ori in Vechiul 
Testament : 2 Regi 19: 2 Cron. 
32 ; Isa. 37), ne-a lăsat propriul 
său raport cu privire la cam­
pania aceea. Aşa cum era obi­
ceiul, el se fălea cu realizările 
sale militare, în tim p ce trecea 
sub tăcere pierderea oştirii 
sale în Palestina.

Captivitatea babiloniană a 
tînărului rege loiachim este a- 
testată de un număr de chi­
tanţe în aparenţă neinteresan­
te, din Babilon, cetatea de re­
şedinţă a imperiului lui Nebu- 
cadneţar. Tăbliţele acestea a- 
testau simplu, că regele şi fiii 
săi şi-au primit raţiile de ulei 
de la magaziile palatului. Mul­
te alte texte revarsă lumină a- 
supra evenimentelor perioadei 
in care iudeii au fost în cap­
tivitate, şi după restaurare.

In cursul ultim ului război 
mondial s-a găsit în Muzeul din 
Berlin o tăbliţă care, la exam i­
nare, s-a dovedit că m enţio­
nează pe Mardoheu, un mare 
demnitar al curţii lui X erxe de 
la Susa, biblicul Suşan. S-a fă ­
cut dovada că, cartea Esterei 
conţine o istorisire care nu e 
imaginară ci se ocupă cu fapte 
şi cu persoane istorice.

Chiar şi documentele de afa­
ceri neînsemnate, particulare, 
revarsă lumină asupra istori­
sirilor biblice. De la Nippur a 
ieşit la iveală o colecţie de do­
cumente contabile ale unei 
mari întreprinderi comerciale, 
aceea a fiilor lui Muraşu, do­
vedind că firma avusese de-a 
face cu iudeii. Printre ei apar 
m ulţi care ajunseseră la onoare 
şi bogăţie sub cîrmuirea regi­
lor persani, ilustrînd lămurit 
corectitudinea raportului biblic 
care dă acelaşi tablou cu privire 
la poziţia de bogăţie şi onoare 
a multor iudei după exil.

Exemplele mai sus menţiona­
te de descoperiri, care revarsă 
lumină asupra Bibliei, sînt nu ­
mai fragmente dintr-o masă de 
material din Mesopotamia care 
fac ca Biblia să capete iarăşi

viaţă. Aproape fiecare cîrmui- 
tor asirian, babilonian şi per­
san menţionat în Biblie a fost 
descoperit în documente con­
temporane, aşa că sîntem bine 
informaţi cu privire la istoria 
lor. Astfel avem inscripţii cu 
privire la regi ca Salmanasar 
şi Tiglat-Pileser, Nebucadne- 
ţar şi de m ult pierdutul Bel-

din tot sufletul muncitori h a r­
nici şi cinstiţi urmînd fără şo­
văire drum ul vieţii socialiste pe 
care ne aşteaptă' progresul şi 
buna stare materială şi spiritua­
lă pe care o dorim. Mobilizînd 
toate energiile noastre, în anul 
în care ne aflăm să înfăptuim cu 
mare avînt şi cu deosebit de­
votament, orice muncă produc­
tivă şi tot ceea ce poate şi este 
necesar să ducă mai departe şi

nou între România şi celelate 
ţări ale lumii.

La Washington, Wilmington, 
Hartford, Cleveland şi New  
York, în convorbiri cu înalte o- 
ficialităţi sau cu oamenii simpli 
au fost relevate cu pregnanţă 
prestigiul şi autoritatea de care 
se bucură şeful statului român, 
contribuţia sa memorabilă la o- 
pera de destindere şi pace în 
lumea întreagă. Această realita­
te a fost subliniată de preşedin­
tele Nixon cînd spunea : ,,Dis­
tinsul nostru oaspete... dintre 
toţi oamenii de stat din lume, a 
jucat unul dintre cele mai în-

şaţar, Cir şi Dariu cel Mare, 
X erxe şi m ulţi alţii. Chiar şi 
funcţionari ale căror nume sînt 
date în Biblie, ca Nebuzaradan 
(2 Regi 25,8) sau Nergal — Sa- 
raţel (Ier. 39,3) sînt întîlniţi în 
documentele oficiale ale vre­
mii lor.

D. POPA

tot mai sus gloria Republicii So­
cialiste România.

Fie ca bunul Dumnezeu să 
binecuvînteze ţara noastră cu 
un an bogat şi liniştit, pe iubiţii 
Conducători ai ţării noastre cu 
multă sănătate şi succese, şi pe 
iubitul nostru popor cu mari iz- 
bînzi, cu pace şi belşug.

semnate roluri ale unui om de 
stat de pe glob. El a dat dovadă 
de înţelepciune şi înţelegere şi 
a contribuit enorm la deschide­
rea unor dialoguri, care, altfel, 
ar fi rămas, voate, închise pen­
tru totdeauna. (Din presa zilei).

Anul 1973 a fost bogat în ac­
tivitatea de deschidere a acestor 
dialoguri pe multe meridiane ale 
terei noastre. Nădăjduim că
1974 va spori zestrea afirmării 
internaţionale a ţării noastre, 
şi va aduce succese depline po­
liticii interne şi internaţionale 
a României socialiste.

Redacţia

— ----------
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TACHICI lOAN  
Preşedinte al Uniunii de Con­

ferinţe A.Z.S :

«  —

REALITĂŢI CONTEMPORANE
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Jxâsnlata cel< : / /or credincioşi

T ată, Eu vin curînd, şi răsplata Mea 
* este cu Mine, ca să dau fiecăruia 

după fapta lui11. Apoc. 22,12.
Care este această răsplată pe care o 

făgăduieşte Mântuitorul nostru, că o va 
da fiecăruia dintre credincioşii Lui ?

Mai întîi, amintim şi cu ocazia aceasta 
că, El este un Dumnezeu care răsplăteş­
te. Orice faptă bună care este făcută din 
dragoste pentru  Numele Lui, şi din dra­
goste pentru  oamenii făcuţi după chipul 
Său, nu  se pierde.

în tre  cărţile din ceruri, despre care ne 
vorbesc Scripturile, este şi una care poar­
tă  denumirea de Cartea Amintirii. Despre 
ea citim în Maleahi 3,16-17 : „Atunci şi 
cei ce se tem de Domnul au vorbit ade­
sea unii cu alţii ; Domnul a luat aminte 
la lucrul acesta, şi a ascultat ; şi o carte 
de aducere aminte a fost scrisă înaintea 
Lui. Ei vor fi ai Mei, zice Domnul, îmi 
vor fi o comoară deosebită, în ziua pe 
care o pregătesc Eu. Voi avea milă de ei, 
cum are milă un om de fiul său care ii 
slujeşte11.

Cei, ale căror nume sînt trecute în a- 
ceastă carte cerească, se spune despre ei 
că, se tem de Domnul, şi cinstesc Numele 
Lui. Ei se tem  de El prin  felul de viaţă 
pe care o trăiesc. Această temere îi deter­
m ină ca ei să se ferească de orice faptă 
rea, de orice nedreptate, de orice necinste 
sau înşelătorie. Ei se străduiesc să fie cu­
raţi, cinstiţi şi corecţi. Iar faptele lor 
cele bune cu care îşi împodobesc vieţile 
lor şi prin care cinstesc şi proslăvesc Nu­
mele Lui cel Sfînt, sînt trecute în aceas­
tă carte a amintirii.

Orice faptă a dreptăţii, trecută acolo, 
rămîne nemuritoare. De asemenea, acolo 
se înscrie orice ispită, căreia cineva i-a 
stat împotrivă, orice rău  care a fost în- 
frînt, orice cuvînt de duioşie care a fost 
rostit. Acolo sînt trecute cu credincioşie 
orice sacrificiu făcut pentru  lucrarea iui 
Dumnezeu şi orice întristare suportată 
cu răbdare pentru Numele lui Hristos.

Nui, nu va fi u itat nici un singur suflet 
care îşi pune nădejdea în El. Dumnezeu 
se gîndeşte la copiii Săi cu cea mai mare 
duioşie, şi ţine înaintea Sa această carte 
de amintire, ca să nu  uite niciodată pe 
copiii Săi, ci să-i aibe totdeauna în aten­
ţia  şi în grija Sa.

M întuitorul a asigurat pe ascultătorii 
Săi că, pînă şi un pahar cu apă rece. ofe­
rit din dragoste unui călător obosit şi în ­
setat, nu rămîne nerăsplătit. Poate pentru 
noi esite un lucru foarte neînsemnat un  
pahar cu apă rece, dar pen tru  El nimic

nu este neînsemnat. Pentru  El şi perii 
din cap au o înselmnătate aşa de mare, 
încît cunoaşte num ărul lor. El care con­
duce lumile şi astrele din Universul Său 
nemărginit, se interesează cu tot atîta 
grijă şi de vrabia care cade la pămînt.

Din cele mai vechi timpuri, credincio­
şii au  ştiut că Dumnezeu răsplăteşte. 
Boaz auzise de purtarea exemplară a lui 
Rut. în treaga cetate vorbea cu cuvinte 
elogioase despre caraqterul şi comporta­
m entul ei vrednic de laudă. De aceea, 
cînd a îmtlînit pe Rut în mijlocul munci­
torilor de pe ogorul lui, i-a zis : „Dom­
nul să-ţi răsplătească ce ai făcut, şi plata 
să-ţi fie deplină din partea Domnului, 
Dumnezeului lui Izrael, sub ale cărui a- 
ripi ai venit să te adăposteşti1'. Rut 2,12.

Saul cînd şi-a dat seama de mărinimia 
lui David, nu s-a pu tu t abţine să nu-i 
vorbească despre răsplătirea unei aseme­
nea fapte. în  ziua aceea, David avusese 
ocazia unică de a lichida pe cel mai mare 
vrăjmaş al vieţii sale. Oamenii din jurul 
său îl îndemnau la gestul acesta, care, 
omeneşte, ar fi fost salvator pentru  el. 
Dar David nu a vrut. Pentru  el, Saul era 
încă unsul Domnului. De aceea şi Saul i-a 
strigat cu un ton înduioşător : ,,Domnul 
să-ţi răsplătească pentru  ce mi-ai făcut 
în ziua aceasta '1 ! 1 Sam. 24,19.

Trecînd peste şirul credincioşilor care, 
fiecare la timpul său, a vorbit despre 
Dumnezeul dragostei şi al răsplătirilor, a- 
mintim  pe Mîntuitorul. în  ceea ce prive­
şte răsplătirea, El a vorbit cum n-a mai 
vorbit altcineva. Începînd cu predica Sa 
de inaugurare a activităţii Sale Mesianice 
de pe Muntele Fericirilor, şi pînă în clipa 
cînd Şi-a dat viaţa Sa pe cruce, El a pre­
sărat învăţăturile Sale nemuritoare cu asi­
gurările nestematelor despre răsplătirile 
care se vor da celor credincioşi. Ascultaţi 
numai ce spune tîlharului pocăit de la 
dreapta Sa : „Adevăr zic ţie astăzi, ai să 
fii cu Mine în Paradis11. Luca 23,43.

înainte de a aminti răsplătirile Lui ui­
mitoare, precum şi natura lor divină, e 
locul să spunem că mai înitîi trebuie să 
aibă loc evenimentul revenirii Sale. „Iată 
Eu vin curînd ; şi răsplata Mea este cu 
Mine, ca să dau fiecăruia după fapta lui11.

Scumpul nostru M întuitor Isus Hristos 
a făgăduit solemn biserici Sale că Se va 
reîntoarce. Lucrarea Lui n u  consta numai 
din a da viaţa Sa preţioasă pentru răs­
cumpărarea vieţilor noastre vinovate şi 
condamnate. Deci lucrarea Lui pentru  
care venise, nu  s-a term inat pe dealul 
Golgotei ce se găsea în faţa Ierusalimului.
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Lucrarea Lui nu s-a term inat cînd a fost 
aşezat cu multă duioşie şi cu multe la­
crimi în mormîntul nou săpat al lui Iosif 
din Arimateia, deoarece a treia zi a în ­
viat şi a părăsit mormîntul. Lucrarea Lui 
nu s-a încheiat nici cînd S-a înălţat la cer 
din mijlocul ucenicilor şi credincioşilor 
care au asistat în ziua aceea memorabilă 
la evenimentul înălţării Sale. Dovada e 
că : „pe cînd se suia El, iată că 
li s-au arătat doi bărbaţi îmbrăcaţi în alb, 
şi au zis : "Bărbaţi G a lil^n i. de ce staţi şi 
vă uitaţi spre cer ? Acest Isus, care S-a 
înălţat la cer din mijlocul vostru, va veni 
în acelaş fel cum L-aţi văzut mergînd la 
cer’u. Fapte 1.10-11.

Atunci şi-au adus aminte atît ucenicii 
cît şi credincioşii care îi ascultaseră în­
văţăturile Sale iubitoare şi mîngîietoare, 
cum îi asigurase că Se va despărţi pentru
o vreme de ei, cu scopul ca să le pregă­
tească locuri şi sălaşuri de fericire veşni­
că. Cu ocazia aceea le spusese : „Şi după 
ce vă voi pregăti locurile, Mă voi întoar­
ce ca să vă iau cu Mine, ca acolo unde 
sînt Eu, să fiţi şi voi“ . Ioan 14,3.

Planul de m întuire al celor credincioşi 
prevede şi a doua venire a Mîntuitorului. 
Atunci va aduce cu Sine răsplătirile cu 
care va copleşi pe cei care L-au crezut, 
L-au urm at şi s-au pregătit pentru ele.

Care sînt aceste răsplătiri ? Cu multă 
solemnitate, încercăm să le redăm aşa 
cum au fost încredinţate paginilor Scrip­
turilor. Prim a răsplătire este viaţa veşni­
că. „Eu le dau viaţa veşnică, în veac nu 
vor pieri, şi nimeni nu le va smulge din 
mîna Mea‘, a declarat El, cînd a compa­
rat pe urmaşii Săi cu o turm ă ce s-a dat 
în grija Lui. Ioan 10,28. Viaţa aceasta fu ­
sese în treruptă din cauza neascultării p ri­
milor noştri părinţi. în  starea lor de pă­
cat li se luase posibilitatea de a trăi veş­
nic. Şi aceasta spre binele lor. P rin sacri­
ficiul Mîntuitorului, păcatele sînt ispăşite, 
condamnarea este satisfăcută şi credincio­
şii au din nou dreptul la viaţa veşnică.

în  ziua glorioasă a revenirii Sale, înso­
ţit de strălucita escortă a îngerilor sfinţi 
şi puternici, Marele nostru M întuitor şi 
Dumnezeu Isus Hristos, după făgăduinţa 
Sa, aduce cu Sine viaţa veşnică. El p ri­
veşte peste mormintele credincioşilor Săi. 
El îşi întinde braţele Sale salvatoare 
peste aceste morminte, şi îi cheamă să 
iasă afară din ele. Cei care au m urit cu 
credinţă în El, aud glasul acesta dătător 
de viaţă veşnică, şi ies afară din ele. Cînd 
au fost puşi acolo, erau roşi de boli şi 
de suferinţi. Dar acum ies în frumuseţea 
şi în frăgezimea unei nesfîrşite tinereţi. 
Ei părăsesc pentru totdeauna locuinţa 
rece şi întunecoasă a mormîntului. Moar­
tea care pînă atunci era suverană şi atot­
biruitoare, este înfrîntă şi zdrobită pentru  
veşnicie.

După aceea Mîntuitorul, cu a to tpu ter- )
nicia de care dispune, se întoarce către (
cei care sînt în viaţă la revenirea Lui. /
Apostolul Pavel zice : „Apoi noi cei vii, \
care vom fi rămas, vom fi răpiţi toţi îm - f
preună ou ei în nori, ca să întîmpinăm pe }
Domnul în văzduh ; si astfel vom fi tot- f1
deauna cu Domnul“. 1 Tes. 4,17. /

Cînd a descris aceeaşi scenă glorioasă \
credincioşilor din Corint, a completat de- /
corul ceresc în felul urm ător : „Trîmbiţa j
va suna, morţii vor învia nesupuşi putre- (l
zirii, şi noi vom fi schimbaţi. Căci trebuie /
ca trupul acesta supus putrezirii, să se \
îmbrace în neputrezire, şi trupul acesta i
muritor, să se îmbrace în nemurire. j
Cînd trupul acesta supus putrezirii se va (
îmbrăca în neputrezire, şi trupul acesta )
muritor se va îmbrăca în nemurire, atunci \
se va împlini cuvîntul care este scris : /
„Moartea a fost înghiţită de b iruinţă11. \
1 Cor. 15,52-54. (

Drepţii în viaţă sînt schimbaţi. La gla- )
sul lui Dumnezeu, ei vor fi trecuţi la mă- V
rire ; acum sînt făcuţi nemuritori, şi îm- /
preună cu sfinţii în viaţă sînt luaţi întru \
întîmpinarea Domnului. îngerii adună pe (
cei aleşi din cele patru  vînturi, de la o )
margine a cerului pînă la cealaltă. Copiii l
mici sînt aduşi de îngeri sfinţi în braţele /
mamelor lor. Prietenii m ult timp despăr- \
ţiţi prin moarte sînt acum reuniţi, ca să l
nu se mai despartă niciodată, şi cu cîntâri )
de bucurie se înalţă împreună spre Ceta- (
tea lui Dumnezeu. /

înainte de a intra în Sfînta Cetate, \
Mîntuitorul încoronează pe răscumpăra- /
ţii Săi. Pe capul fiecărui credincios EI j
aşează cu mîinile Sale coroana biruinţei (
veşnice. j

în  cetatea bucuriei şi fericirii veşnice \
se găseşte pomul cu roadele sale m inuna- /
te, num it Pomul Vieţii. Pomul acesta a )
fost văzut şi cunoscut de Adam în zilele l
nevinovăţiei sale. în  starea de păcat, nici /
el şi nimeni dintre urmaşii lui. nu au mai \\
putut mînca din el. Creatorul a procedat: /
înţelepţeşte. Păcatul nu trebuia imorta— \
lizat. Iar urmările dureroase şi tragice ale ( 
păcatului, nu trebuiau permanentizate. EI
doreşte ca făpturile Sale să se bucure de \
veşnicie, dar o veşnicie de fericire. D e /
aceea El a luat toate măsurile ca planurile \
Sale iubitoare cu credincioşii Săi să a ju n -  (
gă la o împlinire sigură. )

Dar pentru  că la a doua venire a M în- \
tuitorului păcatul va fi nimicit pentru  )
totdeauna, drumul la Pomul Vieţii este  \
din nou deschis. M întuitorul ia pe Adam /
şi îl duce la Pomul care este în mijlocul \
Cetăţii sfinte. în  prezenţa tu turor răs- i
cumpăraţilor Săi, El ia din pom un rod )
minunat şi îl dă lui Adam ca să mănînce. (

în  acest transport de fericire, Adam îşi /
depune strălucitoarea sa coroană la pir \
cioarele Mîntuitorului, şi căzînd la pieptul ((
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Său, îmbrăţişează pe Mîntuitorul. întreaga, 
şi nenum ărata familie a lui Adam se u- 
neşte în triumfala cîntare : „Vrednic, vred­
nic este Mielul care a fost junghiat şi care 
trăieşte în veci“.

însoţit de toţi răscumpăraţii Săi, Dom­
nul Isus se îndreaptă spre Scaunul de 
domnie veşnică a Tatălui Său. Trebuie să 
prezinte în faţa Tatălui „rodul muncii su­
fletului Său11. In faţa tronului, El zice : 
„Tată, iată-Mă pe Mine şi copii pe care 
Mi i-ai dat11. Şi împreună cu toţi min- 
tuiţii Săi, Se închină lui Dumnezeu. Toţi 
sînt îmbrăcaţi în haine albe, simbolul 
dreptăţii Mîntuitorului lor ; şi toţi flutură 
în mîinile lor frumoasele ramuri de pal­
mier, simbolul vieţii de biruinţă pe care 
au trăit-o în puterea Mîntuitorului lor. Cu 
o bucurie de nespus, Tatăl cel Veşnic pri­
veşte asupra lor. Orice urm ă de păcat este 
ştearsă pentru totdeauna. Toţi sînt curaţi 
şi strălucitori. Jertfa  de pe Golgota i-a 
spălat în mod desăvîr.şit. Şi El, Cel Veş­
nic şi Atotputei’nic, declară în faţa un i­
versului că „îi primeşte în Prea Iubitul 
Său Fiu, Isus Hristos".

După trecerea celor o mie de ani, cre­
dincioşii primesc ca moştenire veşnică 
Pămîntul cel nou. Aceeaşi jertfă de pe 
Golgota care a răscumpărat pe credincioşi, 
a răscumpărat şi pămîntul nostru. Păm în­
tul nostru nu va pieri niciodată. Cînd 
scumpul sînge al M întuitorului a curs pe 
pămîntul acesta, el a devenit cel mai p re ­
ţios dintre nenumăratele lumi create de 
Dumnezeu. Pe acest pămînt nou se aşează 
pentru veşnicie Cetatea Noului Ierusalim, 
numită şi Cortul lui Dumnezeu. „El va 
locui cu ei, şi ei vor fi poporul Lui, şi 
Dumnezeu însuşi va fi cu ei. El va fi

Dumnezeul lor. El va şterge orice lacrimă 
din ochii lor. Şi moartea nu va mai fi. 
Nu va mai fi nici tînguire, nici ţipăt, nici 
durere, pentru că lucrurile dintîi au tre ­
cut. Cel ce şedea pe scaunul de domnie a 
zis : „Iată Eu fac toate lucrurile noi“. Şi 
a adăugat : Scrie, pentru  că aceste cu­
vinte sînt vrednice de crezut şi adevăra­
te... Cel ce va birui, va moşteni aceste lu­
cruri. Eu voi fi Dumnezeul lui şi el va fi 
fiul Meu'1. Apoc. 21.3-7.

Ce veşnicie fericită şi strălucită ! Cre­
dincioşii Domnului Isus Hristos vor apă­
rea „în frumuseţea Domnului Dumnezeu­
lui nostru11, la minte, la suflet şi la corp 
reflectînd perfect chipul Creatorului lor. 
In viaţa viitore. nemuritoare, vor avea 
privilegiul „să vadă Faţa Lui, iar Numele 
Lui va fi scris pe frunţile lor“. „Mielul, 
Care stă în mijlocul scaunului de domnie, 
va fi Păstorul lor, îi va duce la izvoarele 
apelor vieţii, şi Dumnezeu va şterge orice 
lacrimă din ochii lor“. Apoc. 7,17.

Aceasta este răsplata credincioşilor la a 
doua venire a Mîntuitorului. Aceasta va 
fi partea tu turor acelora care în viaţa a- 
ceasta vor dovedi că au trăit adevărul. Cu 
adevărat, o viaţă curată, corectă, folosi­
toare şi exemplară nu va rămînea nerăs­
plătită.

Să folosim zilele cele preţioase pe care 
le trăim. Să le folosim în aşa fel încît se­
menii noştri să vadă şi să simtă prezenţa 
binefăcătoare şi înviorătoare a acelora 
care „urmează pe Miel11 încă de aici, iar 
Mîntuitorul să poată spune la venirea 
Lui : „Veniţi binecuvîntaţii Tatălui Meu 
de moşteniţi îm părăţia care v-a fost pre­
gătită de la întemeierea lumii11. Mat. 25,34.

H. ARTENIAN
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